
P!H XIX. ДЖЕРЗИ СІТИ, Н. ДЖ.

ВІД ГОЛОВ. УРЯДУ Р. Н. СОЮЗА 
В АМЕРИЦЇ.

Розхід за місяць червень с. р. єсть: 

За померших членів або їх жени і за ви
падки каліцтва.

Віддїл.

3. Дудра Василь $1000.00
3. Доланих Петро (мол.) 1000.00

164; Бабяк Йосиф 400.00
3. Телех Афтаназій 1000.00

78. Янковський Оильвестер 1000.00

288. Яґелло Іван 500.00
229. Петрина Іван 1000.00

26. Мацко Тимко 1000.00 
58. ТокарчикН. ж. Вас. (стар.) 400.00

U27. Спольска Юстина ж. Ів. 400.00
3d3. Сиґерич Роаалїя ж. Ник. 400.00

72. Дзюла Настя ж. Мих. 400.00

75. Бренкач Анна ж. Івана 400.00
156. Малїборська Маґд. ж. П. 400.00

3. Масляр Михайло 100.00

38. Зазуля Іван ' 100.00
108. Терпливець Миколам 100.00

. 169. Кримський Михайло 100.00

Разом виплачено запомог $9,700.00 
Платня Гол. уряд, за черв. 270.00 
Адмінїстр. Союза за червень 174.52

Весь розхід виносить ‘ fe$10.209.36 

Li Розмет платить 11.630 членів на 
цїле посмертне (кождий по 82 цнт.) 
і 1650 членів на пів посмертного 
{кождий по 41 центів).

Крім того кождий член платить за 

орґан „Р. Н. Союза” по 10 центів, на Ре- 

зервовпн Фонд по 5 центів, на Народний 

Фонд по 1 центї, на Фонд Бідних по 1 

центї. на Еміґраційний Фонд по 1 центї.

Член на ціле посмертне платить
1.00 тол., а на половину посмерт
ного 59 центів.

Дм. Капітула, гол. предсід.

А. Шаршонь, гол. касіер. 
С. Ядловський, гол. секр.

В А Ж Н Е  

ДЛЯ МІСЦЕВИХ СЕКРЕТАРІВ 

І ОРГАНІЗАТОРІВ P. Н. 0.

Отспм повідомляємо усїх пп. мі
сцевих Урядників і орґанїзаторів Р.
Н. Союза, що на підставі параґрафу 
276 старого, а 273 нового статута, 
посмертна запомога може бути запи
сана лишень на жінку, дітей або яких 
инших кревних. Запис посмертного на 
особи чужі, на церкви, або на всякі 
инші інституції, як також записуване 
посмертного в сей спосіб: „після те- 
стаменту“ — не є важний, бо се спро- 
тивляє ся законам Сполучених Дер
жав. Для того просимо застосувати 
ся .до сего правила прп виповнюваню 
декларацій і змінюваню Спадкоємців.

Просимо також на місячних спра- 
возданях завсїгди подавати причи
ну суспендованя або вимазуваня чле
нів.

Ві0 Головного УряЗу ?. К- Союза.
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Н О В И Н К И -
-Ч[ Послї дн і  вісти з терену 

галицьких виборів . Послїдні ав

тентичні вісти, дійшовші нас з терену 
виборчого в Галичині, говорять, що 

підчас масакри виборців австрійськи
ми властями в Дрогобичи, впало 26' 

трупів, а около 100 є ранених, з по

між них 8 без ратунку.

Як ми подали вже на иншому мі

сци, першого дня виборів, 19-го черв
ня зістали вибрані три наші посли, 

то є Др. Евг. Олесницький, Др. О. 

Колесса і В. Будзиновський 52.973 
голосами. Що до иньших послів пер

ше голосованє не дало ніякого пози
тивного результату. З відданого од

нак при першім голосованю числа 
голосів мож судити, що вийдуть пев

но отсї посли: о. Онишкевич, о. Я- 
ворський, Ю. Романчук, Л. Левиць- 
кий, др. Окуневський, др. Е. Левиць- 

кий, др. С. Дністрянський, В. Сїнґа- 

левич. о. Фолис, др. Петрушевич, др. 
К. Левицький, Т. Старух, Г. Цеглин- 

ський, др. Голубович, М. Петриіржий 

і Л. Цегельський; виходи лоб, що 

народ, дем. партія зискає два манда

ти: в новім парламенті буде розіюря- 
джати 19 голосами. З укр. радикаль

ної партії є певний вибір др. К. Три- 
льовського, др. В. Бач е н с ь к о г о  і  Лав- 

рука; др. Лагодинський імовірно не 
зістане вибраний завдяки спеціяльно- 

польській системі, установлюючій 

двомандатові виборчі округи; радика

ли в такім случаю стратилиб оден 

мандат. Укр. соціаліст вийде лиш о- 

ден, Вітик, б о  Остапчук не має най- 

меньших виглядів вибору. З кацапів 
мають вигляди вибору лиш Курило- 
вич і Лабенский; усі старокурснпки 

при першім голосованю так соромно 
провалили ся, щ о  сейчас відступили 

від дальшої борби. Після повисшої 

комбінації вийшлоб: 19 укр. нац. де

мократів (перше 17), 3-ох радикалів 

(перше 4-ох), 1 соціялїст (перше 2-ох) 
та 2-ох кацапів (перше 5-ох). Вислїд 
сей бувби для галицьких Українців 

дуже корисний, якби не будучі не

сподіванки з огляду на крах, який 
жде кацапню, та з огляду на се, що 

вони по першім дни виборів заклю- 
чили зачіпно-відпорний союз з вшех- 
поляками (рівнож змасакрованими) в 

справі взаїмного підпираня своїх ін
тересів. Ще одна річ кидає ся в очи по 

прочитаню числа голосів, відданих на 

поодиноких кандидатів в перший день 

виборів: на українських кандидатів 

віддано 370.180 голосів (при послїдних 
виборах 360 тисяч) а на кацапських 
120 тисяч 904 голосів (при послїд

них виборах 1G0.000). Коли зважить 

ся, що кацапів підпирають вшехпо- 
ляки всїми дозволеними і недозволе-
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ними способами, то нам приходить 

лиш радіти сим повільним, але по

стійним упадком кацапської киринї.

ЧУ Жертви спеки. Вже то, здаєть 

ся, людям ніколи не догодиш. Минув 
червень зі своїми холодними ночами 

та безнастанними зливами і прийшов 

липень, з горячими— і тамто було зле, 

і се не добре. Але бо і справді го. 
рячо. Уже пятий чи шеотий день 

термометер заєдно стоїть висше кри- 

сочки, показуючої 100 степенів, а ми

нув того понеділка і середи весь день 

вперто тримав ся знаку 125 або 126 

степенів. Люди мруть від спеки, наче 

Мухи. І  коли перйш# день, в неділю 

(2-го с. м.) було в Ню Йорку і око- 

лици всего лиш 4 випадки смерти від 

сонїшного пораженя, то кождого дня 

число жертв постійно збільшає ся, 
так, що в середу (5-го с. м.) дійшло 

уже 25. Асфальтові, мійські бруки так 
реижарені, що полїціянтів мусїли постя

гати зі становиск, бо показало ся не

мислимим видержати. Населенє стра
шно терпить.

Хто вибере ся вулицями міста 

вчасним ранком, подибає незвичайний 

вид: люди сплять на дахах, на дра

бинах безпеченьства, по парках, на 

кождім кусочку засіянім травою. Над 

берегом моря, в Куні Айленд, за по

слїдних кілька днів, що ночи, на піс
ку, ночує около 35.000 людей, муж

чин, жінок і дітей, так, що місто 
вислало спеціальний віддїл поліції до 

пильнована сплячих. А спека не 

зменчає. ся і мимо пророкована офіці

альних бюр, вперто держить ся, зне
силюючи до краю- людність, заперту 

між тісними, камяними мурами міста. 

Спека тим невиноснїйша, що воздух 
пересичений морською парою, та най- 

менчий вітрець ним не колихне.

% Украдене віче. Доносять про 

слідуючий вельми гумористичний факт 

з терену виборчої боротьби: В Любіни 

великім, в сільськім окрузі Львів- 

Городок було заповіджене віче на о- 
станну неділю, 21. с. м.‘ на годину

4. по полудни, на якім мав предста
вити ся виборцям протеґований мі
сцевим парохом, русофільський кан

дидат о. Бачиньский, пралат капітули 
при сьв. Юрі. Приїхав він вже рано 

і на інтенцію виборів відправив Слу
жбу Божу. Між иншими присутними 
сьвящениками асистував о. крилоша- 

нинови і його контркандидат о. Фо

лис, якого вправдї не прошено, та 

мимо вего був як найгостиннїйше по
виганяй господарем. Після Вогослу- 
женя відбув ся на приході обід, а по 

обіді — бо було ще далеко до 4 го
дини — запропоновано преферанса. 
Гумор був знаменитий і гра йшла 

вельми живо. Підчас гри висунув ся 
потайки о. Фолис, попросивши когось
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з присутннх, щоби його хвилево при 
преферансі заступив. Около 4 години 

всі присутні гості йдуть ґреміяльно 

на віче. Приходять на означене місце 
і застають людий, що вже розходять 

ся. Довідують ся від них, що віче 

вже відбуло ся — а відбув його о. 

Фолис, Полишив він о, Бачиньсвого, 

потонувшого в розкошах преферанса',' 
а сам скоро пішов під церкву, де 

люди чекали на віче. Виголосив пе

ред ними кандидатську бесіду — не

довгу, але пламенну і під її впливом 

віче однодушно ухвалило кандидату
ру о. Фолиса. О. Бачиньский прибув 

на своє віче, але по вічу. — Впрочім 

кацапський кандидат в тій місцевости 

не мав що робити, бо в Любіни Нема 
на лік кацапа.

Поган і  злочинці. В Румунії 
викрила поліція недавно злочинців, 
які торгували дівчатами і почала як 
найострійші проти них доходженя. 

Справді майже в кождій державі веде 
ся потайки ся погана торговля, але 

не в такій мірі, як викрито в Румунії. 

Обчислено, що 240 таких нещасливих 

дівчат повмирало по шпиталях, допять- 

десять допустило ся самоубийства. 
Поперешукувано поліцією там много 
домів, богато осіб увязнено, а до 

дальшого слідства призначено окре
мого комісара.

Напад на банк. З новоросій
ська телеграфують, що там о год. 1. 

но полудни довершено оружного на
паду на віддїл російського банку для 

внутрішної торговлї. Убитий полїці- 

янт, ранені прокурент банку, платни- 
чий і служба. Зрабовано 40000 рублів. 
Бандити числом понад десять були 

замасковані. Всі вони втекли в гори. 

Військо пустило ся за ними в погоню.

Старі  грош і  викопано на дав
нім цвинтари в Підгайцях. На сім 

місци мала бути колись церква сьв. 

Миколая, а біля одного такого дому 

натрафлено підчас копаня на кілька- 
найцять штук золотих гроший, що 
походять з XVII. віка. Посудини, 

в якій би сї гроші були переховані 
тут не найдено, видно, що мусїли 
бути закопані у великім поспіху. Оден 
робітник натрафив ще на велике число 

каміня і на дубові двері, які були 

сильно вмуровані. Се знову мав би 

бути старинни^ вал. що окружав 
місто. X і  .

Муж найшов ся! МинувшогсГ 
року глядала через ,,Свободу“ жінка 

свого чоловіка, Стаха Данильчука. 
Днесь повідомляють нас, що в Скрен- 
тон суть люди, які знають про його 

місце побуту. Тому інтересована не
хай зголосить ся по близші відомости 
до: Т. (т., 4:02 So. Washington Aye., 
Scranton, Pa.

і—  ..... ------ J, . ....................... ' J
" 'V.
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О Б P УС  И T E ЛI
JsSlfnib із cycnUtaott жити йвтНої KpsTbu,

н. ЛАНСЬКОІ.
З  великоруського переклала *** 

(Дальше).

—  Impayable! —  скрикнув предеї

датель, і цілком зажмурив ся з весело- 

сти.
—  Але треба було чути, як вони то 

самі розповідали. Презабавно! Ви зна

єте правдивий, наївний гумор русского 

чоловіка. —  Я дуже вірно схоплюю та

кі дрібниці.
— .Власне уважаю І —  похваляв зра- 

дуваний предеїдатель.

—  А представте собі тоту польську 

мову! —  говорив далі розьеселений Ов- 

оянський, —  тоту мову, розуміє ся, Не

можлива річ повторитл. Quel jargon, 

s’.il vous plait! —  сказав до мене Ми

хайло Дмитрієвич. —  Impayable! —  

відповідаю.

Степан Петрович подивив ся кру

гом. На лицях слухачів видко було вдо

волене.
—  Якже поступиш ( з ними їх пре- 

восходительство ? —  посьвідомив ся я- 

кийеь новоіменованпй повітовий пан 

маршалок, що случайно найшов ся тут 

також.
- Н у ,  розуміє ся, пообіцяв їм, зро

бив надїю, і мені поручів цїлу тоту 

справу розібрати, не мов би то можли

ва річ поняти і розібрати щось подіб

ного.
Маршалок потакнув, що ніяким спо

собом не можливо і показав дуже іро

нічну міну. Степан Петрович усьміхнув 

ся до него і говорив Д8 лї.

— Я зараз удав ся до Никанора 

Антоновича, а він, знаєте, тоту нау
ку зглубив до ґрунту, бо сам давнїй- 

ше посередником був. Тож кажу я 

йому: як ви о ті£ справі думаєте, 

лг,бонь там діють ся річи ,,бардзо 

бжидке“ , як розповідають. (Всізасьмі- 
яли ся — з польського слова.) Ника- 

нор Антонович подумав троха і каже:

— А ви питали ся мужиків, чи 
мають вони сьвідоцтво від посеред

ника?

Тут я порозумів цїлий інтерес. 

Ми до мужиків, а у них і сліду нема 
ніякого сьвідоцтза, вилетіли як птиці 

небесні... Никанор Антонович зараз 
до устави, а устава, розуміє ся, ви* 

разьна: випровадити на місце пробу- 

ваня, а внесену скаргу передати по
середникові. Правда, як просто і 

ясно ?
— І мудро ! — обізвав ся пр'едеї- 

дате.іь тим самим’ веселим тоном.

— То голова! — сказав Степан 

Петрович 3 переконанєм. — Він да
леко найде: e’est moi qui vous le dis! 

Зараз, зараз ! — крикнув він до когось 
з буфету, і перепросивши предеїдате- 

ля, пішов до буфету.

X III.
Приголомшену депутацію відвели- 

з еромом, як остаяних волоцюгів ,,з 

Губернії“ до дому. Михайло Іванович 
Гвоздик, діставши скаргу в свої руки, 
юбіцяв всьо розібрати і у карати, і за- 

•іювів, що приїде до села. Тимчасом 
з намови Скуделоника громада ура

дила, що їм нема що иншого робити, 
.лише не допустити Кулака до дво- 
ряньства. То був о д и е о к и й  можливий 
■спосіб видобути ся з під неволі; не 

45уло чого довше ждати анї надїяти 
ся нї на кого. Минула непевність, 
яка мучила їх до повороту Черкаса і 
Бичкова, а на її місце показала ся 
конечність як найскорше освободити

£ід падходячої напасти. Па загаль

нім зборі ураджено зібрати ся всім в 
наступаючу неділю по службі божій 
до волостного уряду і зажадати явно, 
щоби Кулак зложив уряд старшини.

С Б 0 Е
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Керовництво цілої справи взяв на 
себе старий Петро Підгірний.

— Меяї вже однаково не довго 
жити — то зроблю ще оетанну при

слугу громаді!
І як і астав той день він, пере

хрестивша ся, вийшов перпшй.
0 назначеній годині зібрала ся 

громада коло волостного уряду, і за
требувала відти Кулака, як зьвірюку 

з барлога. На його біду, Курочки не 

було тогди дома; догадуючись, що то 
щось нопотїшного, Кулак позапинав 

на собі сукману, повісив ордер і так 
вийшов на ґанок. Старий Підгірний, 

виступлвпш з громади наперед, в іме- 

ни волости завізвав його зложити уряд 
старшини і здоймити ордер. То ста
лось так несподівано І неправдопо

дібно, шо Кулак в першій хвили стра
тив приюмність і не знав, що відпо

вісти.
— Зроби вже нам тоту ласку, ска

зав хтось в передних рядах.

— Покірно просимо! — обізвав ся 
Іван Хмелївський і поклониь ся ще.

— Покірно просимо ! — повторила 

громада, наближаючись до старшини, 
що зійшовши з ґанку не рушав ся 

з місця.

— Сидоре Тарасовичу! — промо

вив старий Підгірний, і ступив кілька 

кроків наперед.

— То ви так! — нараз обізвав ся 

люто Кулак і почервонів зі злости. 

А ви лайдаки... ви дурні!

1 затупотів ногами. Але перед 

ним стояла громада, велика числом і 

силою: веї домагали ся одного, знали 
ясно, чого домагають ся, і не хотіли1 

уступити ані кроку.

,,Що буде то буде, а скінчити раз 
треба!“ гадав собі кождий, і всі ра

зом поволи наступали на Кулака. На 

повторне завізванє Підгірного здойми

ти ордер, кинув ся Кулак в злости 
між товпу і хотів розігнати її. Тогд а 

наступила сцена, з котрої уже нїхг;о 
не міг дати вірного справозданя. Бііки 

ніякої не було, бо і не може бути 
бійка там, де против одного висту
пають всі. Лише чиїсь руки придер

жали Кулака а Підгірний шарпЕув з 
него ордер. Так говорили одні; другі 

знов розповідали инакше, що нїби 

Кулак гам зірвав з себе ордер і шпур
нув його на землю, сказавши ті слова: 

,,натеж іам, собаки!“ Доста на тім, 
що ордер якимсь способом був зня

тий.

Як силач позбавлений свого талїз- 

маку, так і Кулак раптом упав ду
хом, і коли, на требованє громади 
віддав печатки сільських начальни

ків, то порозумів, що його царство 
вже скінчило ся. Люди і самі не га

дали. що то піде так борзо і легко. 
Але Курочка скоро вернув ся з яко

гось весїля, довідав ся о такім не
сподіванім перевороті і зараз поті
шив Кулака, випив горівки, нашкра- 

бав якесь письмо, збудив Ярему, всу
нув йому запечатану пачку і наказав 
як найскорше відставити кудись. Пе

реходячи від постою до постою, всю
ди збуджуючи ріжні домисли надпи- 

сию: ,,дуже важне“ , достигла пачка 
свого призначеного місця, і таким 

способом повітове місто довідало ся, 
що в Вовчій волости бунт. Лише са

мі бунтівники не знали, що вони 

бунтують.

XIV.

Петра Івановича то занепокоїло 

і гніві,ло. Хоч він не признавав ся 

самому собі, однако побоював ся ріж- 
них непредвиджених ьипадків, котрі 

несподіваним способом чіпаючись до 

сеї справи, могли вияіити деякі та

ємні операції. А того 7іін не хотів. — 
Чорт знає що, — роздзтмував він сер
дячись, витягаючи з памяти ріжні 
дані і дифри, — бо то нераз виплине

О Д А

наверха щось таке, чогоб чолозік ні

коли не сподївав ся. В голові пана 

маршалка коутвли ся ріжні трівожні 

мисли. Але хоч він бояв ся за себе, 

одпакож був і рад, що ті непорядки 

зайшли власне у Гвоздика, бо той 

ненависний Гвоздик стояв йому вже 

кісткою в горді, вічно підсуваючи ся 

наперед него до його превоеходитель- 

ствн. Що Гвоздик остатний харцизя

ка, го було явно Петру Івановичеви, 
як і всім. Але Г в о з д е к  мав якогось 

покровителя в міністерстві, посідав 

ласку того маґната, о котрого при

хильність убігав ся сам .Губернатор; 
отзхе в певнім значіню Михайло Іва- 

нович Гвоздик був силою в тім непри

ступнім глухім закутку. В Губернії 
він уходив за широку русску натуру, 
за жвавого хлопця, бо мав там сила 

приятелів і кількох важнщх покрови
телів; там знали, що він держить му

жиків в яелїзнах рукавицях, не роз
пускає їх, і ставили йому то в заслу

гу. Гвоздик був стовпом орґанїчної 
праці в Болотній Губернії, — а тут 

нараз у такого ідеального посередни
ка — непорядки! Петро Іванозич брав 
ся за голову, розважуючи усї ті фак

ти: йому хотіло ся і затерти справу, 

щоб запобігти яким неосторсжним ви

явам, а знев ще більше хотіло ся йо
му відзначати ся в очах Губернатора 

якимсь незвичайним блискучим спо
собом, з чого би всі увидїли, до якої 

степені пан маршалок морально бла
городний а адміністративно спосібний 

урядник. І такі противорічні мисли 

мучили нещасливого Лупинського. 

Але на нещастє, затерти справу було 
вже запізно, оставалось йому затим 

лише відзначити ся. Але відзначена 

хотіло ся і справниксви і прокурато- 

рови і становому. Всі вони сподівали 
ся, що за удачним погеденєм справи 
наступить похвала, нхгорода а може 

і аванс. Такі приміри були у всіх на 
очах, в перспективі виднів ся ласий 

кавалочок, тож все мимовільно розбу
джувало урядницьку ревність. О се

лянах, розуміє ся, ніхто не думав — 
кождий журив ся лише про себе. 
Шкода було пропустити таку добру 

нагоду, бо і мужики не що днини 
бунтують ся! Але найбільше жури 
мав Петро Іванолич, бо яко чоловік 

передовий, двигав на своїх плечах ці
лу одвічальність, В конець. післ н дов
гого ваганя, порадивши ся з жінкою, 
хоч зовсім не для того, щоби почути 

від неї раду, рішив ся пан мар
шалок їхати сам до Вовчої волос
ти. Післав до його превосходитель- 

етва штафету і став укладати собі, 

що має відповісти.

— А щож тепер буде з нашим ве- 

червом, Pierre? Таж кухар уже крем 

прилагодив! — сплеснула в руки па

ні, нагадавши собі всі приготована.

Але Петро Іванович, чуючи вели

ку важність свого теперішного поло- 

женя, дише здвигнув плечима і ка
зав злагодити куферок. Вечером, коли 

Міна Абрагамівна пакувала куферок 
в далеку дорогу, до Петра Івановича 
посходили ся ріжні представителї по
вітової адміністрації: прийшов справ
ник, прокуратор, а врешті і судія 
слідчий, котрий власне що лише при

їхав із села.

— Чули панове, що за новпна? — 
тими словами стрічав гостий Летро 

Іванович, стискаючи їм руки на при- 

витанє.

— Н-а! — обізвав ся прокуратор, 

високого роОїу і мізерного вигляду, 

вічно з піґулками в кишені — немила 
то приключка. Таж то явний бунт, 

говорив він кладучи свою шапку на 

вікно.

— Бунт! явний бунт! — гу дів ба

сом старий справник, розпускаючи 
такий запах горівки, як із старої ку- 

фи. — І у когож? — говорив ьін далі,
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зареготавши <я. У такого взірцевого 
посередника, як Гвоздик! Уважте па
нове:. збунтували ся тому, щ0 стар. 
шина не подобав ся — які то нищ 

мужики зухвалі, га? Сегодня не спо
добав ся старшина, завтра не сподо. 
бає ся справник, а далї диви оя, то 
й посередника на бік.

— ПЬля моєї гадки, тут треба щу. 

кати примини глубше, — сказав судія 
слідчий, молодий чоловік понурої фі- 
зіономії, сдїтий по подорожному, в ви

соких чоботах, котрі женували цере
монія льн ото пана маршалка.

— Врл коли з села? — запитав оя 
Петро Іванович, позираючи скоса на 
чоботи.

— Передучора. А про те чув по
дороз; від станового.

— А деж обертаєть ся ві новник... 
то єсть посередник, де наш Михайло?

— сьміючись викрикував справник.

— До Київа за вельосіпедом пої
хав, — понуро відповів судія слідчий, 

не замічаючи сердитого погляду лана 
маршалка.

— Ха-ха-х і! — зареготав ся янов 

справник, обьодячи присутних своїми 

добродушними підсліпуватими очима. 

Міркуйте тепер: він собі за велг>осі- 
педом, а ми тут їджмо то, що він на
варив!

Таке легкодушне поступовая^ не 
сподобало ся Петрови Івановичеви: 
воно явно понижувало важність тої 
справи, в котрій він лагодив ся відс- 

грати велилу ролю. Але пан марпи,- 
лок дав то до пізнаня.

— Слухайте, Кириле Семеновичу, 

вам однако треба як найскорше туди 
удати ся! — сказав урядовим толом 
Пет}ю Іванович. То справа дуже ва
жна котра не терпить проволоки.

— Ну, так щож? поїду і успокою... 
Як я служив в Борисові,*.

— Я гадаю, насамперед у жиги 
лагідного способу, — переконуюче 
сказав пан маршалок, перериваючи 
справника.

— О нї. красно дякую ! — відпоїв 
той. Як я служив в Борисові, то мені 
за тоті лагідні способи задали такого 
бобу, що вже тепер — слуга покірний...

— Щожг ви їх розстрілювати хо

чете ? — запитав судія слідчий, ди
влячись насьмішливо з під окулярів 
на старого.

— Лагідні способи ! Ще що і На 
каторгу тих розбишаків, нагайками, 

по николаївськи ! — викрикував він, 
поводячи люто очима, і но уважав, 
що прокуратор кривить ся на саму 
згадку о таких екзекуціях. — Що тут 
говорити о лагідних способах !

— Послухайте, панове, перервав 
йому прокуратор, чи не поїхати би 
нам всім разом? Як думаєте, Петре 

Івановичу ?
— Я певно поїду! — відповів 

борзо пан маршалок, боячись, щоби 
кому другому не віддали першень- 

ство. •

— Коли їхати, то їхати ! До чого 

тут якісь інструкції! І Кирило Семе

нович потяг ся за своєю шапкою.

— Гура ! дав ся чути за дверми 

голос, і до покею увійшов недавно 
іменований посередник Грохотов. Він 

був вперед кадетом, але його нарвали 

з війська за пияньство і галабурди.

— Чував, чував, знаю ! — весело 

кричав він, витаючлеь, і шпурнув на 
фортепян свою шапку і тростинку. 

Прекрасної adorable! А то зух Гво

здик ! він іх там лупив не на житє а 

на смерть, закріпостив цілком...

— Та відки ви то всьо знаєте ? — 
запитав його спокійно Петро Івано

вич, дуже- гнівний на Гроготова за 

таку бесіду.

(Дальше буде).
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сних почтовмцадничих бондів. Кож- 

дий депозит^) може їх набувати в до

вільній скількости і на довільну квоту.
36. Почтово-іцадничі бонди не під

лягають ніякий таксам анї податкам 

Злучених Держав, а так само суть 
вільні від всяких повинпостий з боку 

поодиноких стейтів і мійських та льо- 

кальних управ і зарядів.
37. Почгово-щадничі бонди можиа 

набувати тільки через виміну почтово- 

щадничих вкладок і їх не буде вида 
вати ся особам, які не суть депози

торами, але властителї сих бондів, чи 

то в формі реґістроваиій чи ку попоній, 

можуть їх продати або переписати 

кождій особі, коли схотять і кому їм 

ВІ’ОДНО.

Інформаці ї .

38. Дальші інформації, відносячі 
ся до ііочтово-щадничої системи, мож

на дістати на жаданє в кождій почто- 
вій щадиицї, або на запит адресова* 
ний до: PostmaHter General (Postfil 

BavingH SyHtem), Washington, D. C.

April, 1911.

Frank H. Hitchcock,
Poatmatter General.

Крути та не перекручуй.
(Я відповідь п. М, Бабійови па іпт> дописі 

поміщену в числі 2-ім „ Народної Полі1 в 22-го 

червня 1011 р .)

Пан ,,Михайло Бабій, організатор 

Нового P. Н. Союза4*, в другім числі 
олифантської , .Народної Волї“ випла

кав повних сім міхів крокодилячих слїз, 
бідькаючи та падькаючи над честю 

головпих урядників P. Н. Союза. При 

еїм найбільша пайка ,,истинно бабі- 

Йових“ лайок і епітетів дістала ся 
,,Головному Ґмітрови44, бо пан Ми- 

хайло закинув менї брак чести і ха

рактеру, порівнав мене з „Катом 

Миколою44, тикнув в очи браком вся
кої ідеї і т. д. А на конець і — се зда- 

вть ся для контрасту, щоб коло та

кого ,,ката“ тим яснїйше відбивала 

ся його власна , .михайлівська милість44
— вихвалив себе на весь рот, що бу

цім то він аж впрів, так напрацював 

ся для P. Н. Союза. А за се ,.Ґмітро4‘ 
бухнув його між ребра ногою, що аж 

сарака дав сторчака, вилітаючи з Р.
Н. Союза і осиротив таким робом 

свої дїти та свою жону. Я отсим хо
чу и. Бабійови дещо відповісти на 

його ,.січку з половою*4, та відпові
даючи буду придержувати ся Його-ж 
,,пунктів44 чи то пак закидів.

1) ,,Панове! Де Ваша честь, де 
ваші характери ? — горлав пан Бабій, 
та своїм „гласом44 думає, як колиш

ні жиди, завалити єрихонські вежі. 

Я  скажу а. Бабійови в секреті, так 

на ухо, щоб пе дуже його засороми

ти: панцю, вийміть передше поліно 

з ьлаеного ока, а доперва тоді беріть 

ся до трісок в очах других.

Лишім на разї честь головних уряд

ників -P. Н. Союва на боцї, та при

гляньмо ся вашій, нитомо-бабійов- 
ській чести. Мимоходом згадаймо аа 

Мейфілд, де ви виступали, робили і 

думали, як загорілий схізматик, щоб за 
хвилину стати ревним греко-католи

ком. Бабійову честь, як вона вигля

дала в околицях Макаду, описав гід

но батюшка Крохмальний, а не мон- 

че гарно осьвітлив її і А мер. Р. Віст- 
ник. А сї численні процеси, які ви 

воли з парохіянином і сусїдом в Ма
каду, в якім кольорі проставляють 
вашу честь?... Та хто ходив по кор

тах потсвільських латати вашу честь, 
та- боронити нас перед „джсльом44 

як не ,,Ґмітро“ . А кілько то чесних 

,,бабіЙових44 штучок ви втяли за ва

шого побуту в Філадельфії, як катс- 

дральний дяк? Як ваша честь вигля

дає в осьвітленю хочби такого факту 

щ р  ви за три разово відвідано хорого

члопа в місцевім шпитали взяли ти
тулом коштів 20 долярів, хоч вас 
стріткара коштувала всего лише ЗО 

центів?... А се рівнож ваша питома 

честь казала вам в Чікаґо позапису
вати членів до P. Н. Союза, забрати 

від тих членів вступне і гроші місто 

передати якомусь віддїлови, сховати 

у власну мошонку, та драпнути з ни

ми до Філядельфії. І доперва коли на 
річнім заеїдапю в Чікаґо внесено на 

вас скаргу і ви побачили, іцо з вами 
скінчить ся зле, ви по неволі були 

змушені звернути людям їх гроші. А 

в Кінгстон хто позбавив одного члена 
запомоги, та ще за се домагав ся на
городи ? А в Олифантї хто був при

чиною, що вдова по Соцку не мав 

права до ніякої підмоги? Чи со чес

но ходити по відділах належачих до 

P. Н. Союза і безлично туманити чле
нів, що ,,то все одно, ІЦО І О  оден 

і той самий Союз44; чи се діло чесної 
людини в такий спосіб, коли член 

вмре, лишати його рідню, Його діти 

жебраками: бо ложею і брехнею від 

тягнено члена від P. Н. Союза, а не 
вписано його нігде! Чи се чесно, па

не Бабій ?

2) ,,Пан44 Бабій закидає менї, що 

я ,,зіспендував“ п. Е. Гвоздика з його 
уряду. Се лож, бо н. Гвоздика су- 
спспдував не я, бо до сего я не мав 

ніякої підстави, але суспендував його, 

іюго-ж власний віддїл в Пітсбурі'у, 

за ненлачене довший час розмету, 

Про се ,.пан44 Бабій добре знають, 
але се не иерешкаджає їм..........бре

хати. А покликати нового урядника 

на місце суспендованого, се вже мій 

обовязок. Аякже ! Так написано стоїть 

чорне на білім в 8 18-ім статута Р.

Н. Союза.
3) Так нас, татуню, люди хвалять, 

що аж страх!...44 — ,,Та хтож та

кий!? ,,Та ви мене, а я вас !...44 Осі - 
таке має ся і з тою хвальбою пана 

Бабія, що він страх напрацював ся 

над добром P. Н. Союза. Гей, гей, 
біда, як нїхто не хоче хвалити, тому 

треба самому собі сказати: ,,хвали 

мене роте, бо тя розідру!4* Але чому 
то пан Бабій забув якось похвалити 

ся тим, кілько то киринї він наробив 
по відділах бунтуючи народ, та кіль

ко то через пего лишило ся вдів та 
сиріт при жебрацькій торбі. Бо що-б 

він хоть вписував збунтованих ним 
членів до своєї організації, яка не є 

ще навіть чартерована, то ще булоб 
пів біди. А то ,,пан4‘ сей відтягне 

члена від одної організації, не запише 

до ніякої другої та, гідно зі своєю 
честю, жени і діти таких членів за
безпечує на — місяци. Але, гадаю, 

народ вже«починає пізнавати мораль
ну вартість пана Бабія, і в коротцї 
вжб може наступити не дуже при- 

ятний для його ,,задная44 обрахунок.

4) Та попри все, плаче що пан 
Бабій грубими, наче горох, слїзми, що 

,, Головний Ґмітро44 осиротив Його 

жінку і Діти, бо ,,зіспендував44 його 

з Союза. І се тверджене п. Бабія є 
таке справедливе і чесно, як він сам. 

Я його зовсім не заеуепендовуьав, але 
суспендував його власний віддїл в 
Кінґстон, а справа мала ся так.

П. Бабій був поставлепий перед 

мировий с/д відділу, в якім був чле
ном і тут Йому незбптими доказами 

доведено, що він робить на шкоду 

P. Н. Союза. ($300, 364.) Суд, пере

глянувши справу і вислухавши аргу

ментів п. Бабія, засудив його на гро
шеву кару. Гі. Бабій кари не запла

тив, анї дальше, до висгаих інстанцій 

не апелював, а сим самим признав 

себе винним роблених Йому закидів. 

В приписанім речинци і після поста

нов статута, відділ поступив так, як 

був повинен поступити, го є суспен
дував її. Бабія. Ось і вся правда я 

,,осирочуван< м44 його жінки і дітей.
Пан БабіЙ був від давна кириіши-

МИМИ-і- И.Р—і.. ..........  ' -.т. , ~~ •---кіп,, іш —  .

ком, тому то на закінчене як раз 

підходять його таки власяі слова: 

мШиятай руський народе: чим 
горноць накипів, тим все його буде 
чути44, — іменно ,,истинно-бабієвою44 

честю!
Д. Капітула.

Виказ жертв на „Український 
(Народний Д м“ а |Ию Йорку.

Товариство ,,ГІросьвіта44 в Ню
Й о р к у ................................... 100.00

Товариство ім. Мирослава Сї- 
чинського з Шевченківських

вечорниць відбувших ся дня
26. лютого 1911 р. . 30.00

Матвій Хлопан . • . 4.00
Стефан Чосник. 1.00
Іван КоцкиЙ . 1.00
Григорій Щербатий . . 1.00

Іван Матейко . . 1.00

Разом $188.00

Дальші жертви просить ся приси 
лати на руки касієра: Стефан Чосник 
9(5 Ave. A. New York, N. Y.

Яків Корнат, предеїдатель, 

Стефан Часник, касіup,

Іван Матейко, сеіср. фінанс.

Жертви для І. В , нееасібного члена від. 
70-го P. Н. С.

Братство Пресьв. Дїви Марії, від. 184 
P. Н. Союза в Вайтінґ, Інд. $2.00

, Гр. кат. парохія в Юнґставн, О. 

потребує сейчас дяко-учителя з гар
ним голосом, котрий потрафив би ви

вчити нотного сьпіву і вести школу. 

Платня 36.00 до 40.00 дол. Згодоту

ватись до 10. липня с. р. на адресу: 

Rev. В. Zatzerkovny,

526 W. Rayen Ave., Youngwtown, О.

Глядаю дяко-учителя з тенгіро 

вим або барітоновим голосом, умію

чого провадити школу, хор, чи

тальню і уряджувати аматорськ і  

представленя. Кандидат мусить 

мати сьвідоцтво від по.перодного свого 

сьвященика і бути духа христіянсько- 

католицького. Зголошуватись прошу 
до: Rev. Roman Zalitach,

505 Main St., New Britain, Conn.

Парохія в Рочестер, H. Й. пошу
кує дяка, уміючого добро нотний 

сьпів, щоб міг вивчити так сьпіву 
церковного як пісень сьвітеьких і у- 

чити представленя. Платня $35.00 
в місяць. Зголошуватись на адресу:

The Ruthenian (jr. Cath. Church,
24 Fabridge Str., Rochester, N. Y.

Посади дяко-учителя шукає чоло

вік з теноровим голосом, котрий ро

зуміє устав церковний, нотний сьпів 

і може провадити школу. Котра па

рохія потребує дяко-учителя, най зво
дить написати до Ред. ,,Свободи44.

Інтелігентна молода женщина, зна

менита господиня з краю, знає трохи 
по анґлїйськи, шукає місця до заряду 

дому у сьвященика. Мнр!я Яворська, 
150. Governor «tr., Hardford, Con.

З причини виїзду з Ню Йорку, 
спродам меблі (furniture) з трох румів. 

Голоситись кождого разу на адресу: 
Homicky, 206. Е. 77 atr., New York, 

N. Y. (27-SMJ)

ПОЗІР! РУСИНИ ПОЗІР! ПОЗІР!

В Е Л И Н И Й  В А Л Ь
устроює Бр атство сьв. Володимира 

в ТРОЙ, Н. Й. 

в суботу, дня 16. липня с. р. 

на River St. в Germania Hall. 

Запрашаємо веїх Русинів місцевих 

і позамісцевих. Прийдіть всі, а не по

жалуєте труду, ^а добру забаву і че
сну обслугу ручить

Баловий Комітет,

J

Подяки

Заходом Тов. ,,Запорожська Сїч‘* 
відбуло ся дня 3. червня 1911 ама

торське представлене драми ,,Хата 

за селом44. Штука ся відограна була 

знаменито, за що складаємо сердечну 

подяку веїм аматорам та аматоркам 
за їх труди та стараня, а також п.

В. Малїєвичеви яко режісерови і п,
О. Стеткевичеви яко діріґентови.

Рівнож сердечно дякуємо Това

риству ,,Боян44 за поміч, а Вп. пу* 
блицї за численну участь.

З поважанєм
Заряд Тов. „Запор. Сїч“ .

Дякую сердечно гі. Емануїлови Те- 

одоровичу, котрий має канцелярію 
на 150 Е. 7-ма вул. іію  Йорк, за сум

лінне перепроваджене моєї справи 

старокраевої і за уратованє менї 2.824 
корон. Горніть ся всї до п. Теодоро- 
вича, бо се чоловік справді фаховий, 
чесний, сумлінний, та залагоджує 

всілякі справи лїтдше як чужий. — 

Семен Фецко, 115 Parson Str., Yon
kers, N. Y.

Пекарня до спродана
або до винаймленя разом з конем 

і возом. Хтоби хотів купити або ви- 

наймити, нехай зголосить ся на адресу: 

Mytro Kozaczyszyn,
110 Giblons Ave., Coatesville, Pa.

Число тол.фону G50 K.

• М М Й М М Й М М М Я М М

Величаву Прогульку
бовтом (кораблем) 

a Yonkers, N. Y. до Clason Park
у с т р о ю  є

в неділю, дна 23 го ЮлТа с. р-
Руська Громада Церковна сьв. Арх. 

Михаїла. в Йон. орс, Н. Й.

Бовт ,,А. М. Church4* відпливає 
з Yonkers (City-dock) о год. 9 рано. 

Поворот о год. 9 вечером.

Білет 50 центів від особи 

За веселу забаву, добірні і смачн 

перекуски ручить та до участи за- 
прашає КОМІТЕТ.

Увага :  Для вигоди П. Т. гостей 

з Ню Йорку і околиці, бовт задер

жить ся в пристани Нюйорській: East 

24tli Street о год. 11 перед і о 0 год. 

по ііолудни. 27-29

Оозір! Пітсбурґ і околиоя!
їд е н а  Ч и гіільяї Простіти їм. Маркіява Шпшве- 

вичя В Pitt*burg, Pa,

— відограюті. порая перший —

ДРАМУ 31 СЬПІВАМИ І ТАНЦЯМИ

Нещасне Кохання
штуку копкурсову в 5-их дївх Л. Я. Минька

в недїлю, дня 16-го ЛИПНЯ с. р.
0 ГАЛИ „ІІРОСЬВІТА"

Карсон 1 Сена ул. Савт Сайд.

Початок точно о  год. 7.30 вечером.

Ц ІН И  М ІСЦЬ: 1.00, 75, 60, 35 І центів.

О С О Б И :

Михайло Тютюн .. .......................... т- И С'тасишив

Кулана, Його жеиа ..................... т. М Ьла< а

Варка, Ух дочка.................................. т- М. Ко<:ташаш

( емеи, парубок........... ....................... т. II. 1‘рптко

Йосиф, иаймит Тютюиіа ................ т- II. Саксчи'

Зїві.ка, сельська Оияиця . ........... т. М. Неофіта

Ха«дот, ДЄПІ.ЩИК ...........  ................. т. Г. Варунок

Хппдор І .............. , ..............  т. М. Пухядь
Остап /• иарубки ............................  т. М. Ііоаіль
Куьі.иа ) ............................  т. 1'. Ятцишив

Хвиська ...................... .......................т. М. Густ

Мелишка .......................................... т. М. Воачко

Хаира ................... .. .......... т. Т. Костягиак

1. Староста...........К > ;* • v іі- ........  т- Гр. Двмида

П. С т арост » ........................................... т. Т. Дишипач

Старшина ........... .................. .............. т. Т. Нтцишіш

Рибаки, парубки, Дївчатд I селяни

Патріоти! Плнехкйтс в сей день нсякі” 

арогульки та домові забави, лніть ся я> 

шйчисдениїйше на наше представлене, Лс* 

сю дрнму нистанлявио иершнй роя гі нашій 

ОЕолпди. Сили аматорів відповідні, як також 

соиістнс* навчене штуки. Давно запоруку. щ< 

відійдете Л /МІН НДОІ!ОЛ<*Ні,

W -и КОМІТЕТ ЧИ Т А Л ЬН І
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в С В О Б О Д А

 ̂ Крон і  трупи.

І отеє опять телєґраф приніс нові 
вістки з Галичини: нова' кров, нові 

трупи. Опяті поплила струєю кров 
завдяки австрійсько-польським поряд

кам. Дослівно телєґама звучить так:
„Відень, ЗО. червня. Після доне- 

сеня зі Львова, дня нинїшного, як сум
не закінчене виборів до парляменту, 

в окрузі Калуш вибухнули поважні 

розрухи. Не менче, як двіста осіб від- 

вґесло тяжкі, t бо лекші рани. В розру
ха* брали участь селяни, аґітацією 

('? — Ред.) доведені до крайного роз- 
бурханя. Б оне палили доми (?? — Ред.) 

бурили желїзничу дорогу і мости 
(? —• Р§д.), протинали телєґрафічні 
дроти і таке инше. Жандармерія ока- 
зала ся безсильною і тому треба бу
ло покликати військо, щоби пол опек

ти кінеці розрухам“.
Друга телєґрама звучить ще біль

ше загадочно. Ось вона: ,,Відень, 'ЗО. 
червня. Розрухи, по причині виборів 

до парляиенту тревають в Галичині 

без перерви; після нинїглних вістий 

з Калуша, Галичина, пі,дчас розрухів 
ранено 200 ворохобників. Товпи при 
брали так/ грізну поставу, що було 
доконечним покликати військо. Збу

рені маса нищили і рабували усе, па
лили хлопські загороди і костели, 

протинали телєґрафічні дроти та бу

рили желїзничні мости“ .
Взхояало-б після тих телеґрам, що 

в Калу їли якась дика, кровоясадна 

орда напала, нї сіло — нї пало, на 
лагідний як овечка польський уряд, 

.австрійських жандармів і жовнірів і 

сї в обороні свого житя успокоїли сю 

кровожідну товпу. Пригляньмо ся 

справі одначе близше. Знаємо, що 

Калуш, се чисто руський повіт, з я- 
кого оба мандати призначені для Ру 

си’іів. Тимчасом підчас першого го- 
досованя на дни 19-го червня, Юл. 

Романчук дістав 15.852 голосів, д-р 

М. Лагодинський (радикал) 8.501 го

лосів, а Ян Зараньскі, вшехполяк 

10.384. Звідки отже вшехполяк на
брав в чисто руськім окрузі, де біль

ше як 90 проц. Русинів, аж 10 тисяч 
голосів? Террором, насильствами і роз

боєм! Ми знаємо з иньшого жерела, 
що виборців терроризовано, що лісни
чі і побережники з цісарських дібр в 

нечуваний спосіб знущали ся над се

лянами, аби їх приневолити до від- 
даая голссу на вгаехполяка. ї чи див

ниця, що народ доведений до розпу
ки. може десь там відважив ся кину

ти каменем. А в Галичині на таке 
лиш жде ся. Кровожадний вшехноль- 

ський уряд сейчас висилає військо, 
а се, слухаючп команди всяких смар- 
катис вітрогонів-ляйтнантів, стріляє 

в людей, наче в качки. А потім в 

сьвіт пускає ся брехливі телвґрами 
про палене церквей, нищене желізнич- 

них мсстів і т. п., щоби ратувнти за- 
хляпану болотом і людською кровію 

честь австрійської держи І;п. Отеє маа 
буть і квінтессон ці Я ! u> вої „ворохоб- 
нї“ в К ал ущ ит . Пождемо з тиждень, 
а шнрий «■ іравозданя правдоподібно 

потвердять наші здогади, як ось і 
потвердили їх в справі перших „роз- 

рухів“ , в Дрогобичи на дни 13 червня.

Ось як представляє ся справа дро

гобицької „революції44.

При сегорічних виборах в Дрого- 
гобичи кандидував д-р Лєвенштайн, 
жидівський вшехполяк; самосійний 

кандидат, Балїцкий, польський пост, 

демократ; Волод. Кобрин, український 

нац. де*/, та Ґ. Ціппер, сіоніст. Річ 
природна, що австрійські власти шях- 
рапствамя і розбоєм старали ся до
конче перевести вибір обрізаного вшех- 

поляка, Левенштайна.
Вже перед тижнем було се загаль

ною тайною, що Фаєрштайн, дрого

бицький міліонер, який головно своїми

грішми форсував Лєвеншіайна, дер 
жить в своїм бюрку 250Q, виборчих 
карток, що мали помогти до вибору 

його пуаіля. Салю, в якій урядувала 

виборча комісія, обступило довкруги 
іійсько, а хто хотїв віддати голос, 

мусів стояти перед наїженими баґне- 
тали принайменше пів години. Пе

рейшовши сей кордон, треба було 

стсяти опять перед другим кордоном, 

зноза якої пів години. Врешті по пе- 

ребутю другого кордону, виборець 

найшов ся перед третим, який т:ю- 

рили жандарми. Хто перейшов щас

ливо три кордони баґнетів і дістав 

ся до салї, був наражений на те, що 

|за дрібниці уневажнЮвано його голос, 
‘безпардонно виривано карту з іменем 

опозиційного кандидата, людям загаль- 

йо; знаним квестіоновано тотожність о- 

собя і назвиска, словом, переслідувано 
виборців усїме способам^, нь. які лиш 

може здобути ся шляхотсько-польська 
мафія.Вийшовші зі салі виборці, голосно 

жалували ся, що їх ошукують. В тов- 

пі, що складала ся з кількох тисяч, 

запанувало невдоволенє, і вирвав ся 

кілька раЗі'в оклик ,,ганьба“ під адре

сою .ц. к. австрійського війська,, що 
наїженими баґнетами стерегло шу- 

бравцїв., В полуднє перервано голо- 

сованє і тоді нараз серед товпи ро- 

зійшла ся чутка, що виборча комісія 

тепер 7,поиравляє“ , то значить ша

хрує виборчі картки. Начав ся неспо

кійний рух. Роз’ярена товпа кинула 

ся на виборчий льокаль Лєвенштайна 
і здємодї£>гяла його. В мить кинула 

ся на них кінниця, але товпа не усту

пила,-лиш приняла гузарів градом 

каміня Мимо того якось очищено 

площу. Спокій не тревав однак довго. 

Товпа по хвилині кинула ся на па

лату ФаєрштаЗна, та знов приняла 
наступаюче військо камінєм. Тоді Офі- 
цир, командучий піхотою, шепнув 
щось кільком жовнірам і дав приказ 

стріляти, не упередивши передгим 

товпи, до чого був обовязаннй реґу- 
ляміном. Загреміла сальва в утікаю

чу товпу, однак не нараз: поодинокі 

стріли падали в плечі виборців пов

них три мінуїї.

На місци лишило ся около трий- 
цять трупів, між ними три жінка. 

Між вбитими є одна панночка та 13- 

яїтний ученик. Ранених є також кіль
кох жовнірів і поручник кавалерії.

Між вбитими є кількох Русинів. 

З поміж них згинув шлюсар Татар
ський не від кулі, але від жандарм
ського баґнета. Татарський стояв з 
боку коло війська і коли воно дало 
сальву, він обурений, звернув ся до 
стоячого побіч жандарма зі словами: 

„Чого стріляєте невинних людей?“ 
На се жандарм вдарив його з цілої 
сили баґнетом л груди, та ще обер

нув ним в рані. Татарський погиб на 

місци.

В місті, по першій паніці, залягло 

загальне обурене. З домів повівають 
чорні прапори а роз’ярене населеня 
звернуло ся принагідно проти поль

ського ксьондза, головного агітатора 
за Лєвенштайном. Коли сей ксьондз, 

Шалайко, приїхав на вибори, товпа 
приняла його свистами і окликами 
„ганьба4*, та добила його палицями. 

Гнів народа п днїс ся був до того сте

пеня, що надіть обурювали ся на 

польського ксьондза, коли їхав зі 
сьв. Тайнами до вмираючих.

Так отже нїчо не змінило ся в Га
личині. Як давнійше, за Потоцкою, 

так і тепер, за Бобжиьнского стріля

ють і колютл хлопів. „Галицькі ви
бори “ остали „галицькими“ та ввій

шли вже в приповідку у всіх наро

дів. А лайдацьке мордоване „свобід- 
них горожад“ , місто зменчутати ся, 
збільшає ся: число жертв з одиниць 
переходить г, десятки, а навіть і в 
сотки

Здаєть ся, гірше вже розбишаць
кої і ґалґанської держави, як ньою є 

Австрія, годі найти навіть і серед 
диких орд Африки. Загально-людський 

поступ зискав би на сім вельми бо
гато, коли-б ся купа нагромаджених 

лайдацтв, свшдьств, злодійств та без 
правств, що носить офіціяльний ти

тул: австрійська держава, як най

скорше розлегїла ся на всі вітри. А 

Европа, яка вміє обурювати ся на 

різні Вірмен або Греків, ся сама Ев

ропа чим скорше про се подбає, щоб 
і в. пів див.ій Австрії не стріляно лю
дий наче воробцїв,—тим гарнїйше ви
дасть сьвідоцтво своїй культурі.

Процес проти 101 українських 
студентів у Львові.

(Статя надіслана.)

(Отеє подаєм, завдяки одній д-цї, 

письмо одного- з оскаржених студен 

тів. Написане воно давненько, але і 
тепер ще має свою вартість).

Головні тези оскарженя і оборони.
Акт оскарженя закидає нам, що 

ми, дїлаючи в змові, в цїли доходже- 

ня „мнимих прав“ на львівськім у- 
нїверситетї, урадили збройний напад 

на університет. Компльот був зробле 
ний на вічу в „Соколі**, віче на у 

нїверситетї було тільки позірним 

Польських студентів було на унї-вер 
ситеїї в критичнім часі ледви кіль 

кох ^найбільша цифра після акту об 
гкалованя — 10) і вони, дїлаючи в са 

мооборонї і хотячи здержати наміре 

ний напад на ректорат — вибудували 
коло салї І. барикаду. На сю бари

каду виконали укр студенти штурм. 
Кидали полінами тільки українські 

студенти (наперед були в поліна за- 

осмотрені) а польські студенти і 
служба тільки відкидали кинені на 

них поліна. Польські студенти і служ
ба були зовсім без зброї, навіть без 

палиць. Стріляли тільки Українці, 

отже Коцка вбили Українці, Леонто- 
вича пострілили також Українці. На 

основі сього фактичнозо стану обжа- 
ловує прокураторія всіх 101 студен

тів о злочини з § 85 з. к. (злосливе 

ушкоджене чужої власноста) і § 83

з. в. (публичне насильство); 32 укр. 
студентів, кромі того, о злочин з § 152 

і 155 (тяжке ушкоджене тіла); двох 
обжалованих о всі по перед ш злочини 
єще о переступство патенту о ноше- 

ню зброї. Другу Ґрупу (32-ох) обжа- 
ловує прокураторія о тяжке ушко
джене тіла тільки на тій підставі, 
що вони признали ся, що в часі бій

ки були в коридорі головнім.
Таке менше більше оскаржене.

Проти нього боронимо ся згідно з 
правдивим фактичним станом:.

Що прийшли 1-го липня на уні

верситет, щоб відбути демостраційне 

віче; що прийшли узброені лише то
му, щоб боронити ся перед евенту
альним нападом ,,boj6wki“, котра 

кождий, навіть наймарнійший наш 

виступ, уважає за напад на ,,ро1- 
sko£d“ університету — впрочім кож

дий стояв під вражінєм маєвої бльо- 

кади; що поляки спровокували нас, 

загороджуючи нам барикадою голов

ний вихід з університету; що Поля
ки стріляли; - що перші стріли пали 

з польських позицій; що Коцка вби

ли Поляки, а Леонтовича пострілили.

Склад трибуналу.
В склад трибуналу входять 3 вшех- 

поляки і один „порядний чоловік4£— 
Квятковский. Всі вони, без виїмку, 

дуже великі тумани — таку опінїю 
мають в судових кругах; таке вражі- 

hr роблять на розправі. Коли диви ги 

ся на них; слухати їх иитаня і ере- 
ченя трибуналу, то мимоволі нагаду

ється місце з „Лиса Микити -,.в три

буналі засідали самі цапи і осли“ .. 

Найбільше зГвсїх відзначає ся глу- 

потою предеїдатель — Обертинський. 
Між вотантамв є звісний Левиць- 

кий, вшехполяк, руського походженя,
— така скотина що не тільки самий 

голосує у веїх процесах за найвисишм 
виміром кари, але ще й ходить по во- 

тантах і зовсім приватно напрошує 
їх: zr6bcie to dla mnie, dajcie mu 

najvvyzsZQ karg. Трибунал заховуз ся 

супроти в нас; так сторонно і так по 

бестіяльськи, що перед нашою роз

правою бліднуть російські політичні 

процеси, — се говорять російські 
еміґранти навіть польської народ- 
ности.

Прокуратор.
Що до прокуратора Франкого то 

він, хоч безперечно польський патріот 
і свиня, але все таки далеко обєктив- 
нїйший від всіх судіїв, далеко людя- 
нїйпіий, не зважаючи на його ролю в 
процесі. Говорю зовсім щиро, — ми 
воліли би 100 разів, щоб судило нас 
таких 5 прокураторів, чим суд в те
перішнім складі. Прокуратор трак
тує нас бодай як політичних пере- 
ступників, інтелїґектів, а трибунал 
як злочинців найгіршої катеґорії.

Поводжене з унраїнсьними ! польсьними 
сьвіднами.

До тепер переслухано ЗО сьвідків 
прокураторських, в тім 5 руських 
академіків. Дїкаво, що прокуратор 
спротивив ся заприсяженю всіх о* 
сьвідків, хоть сам їх покликав до 
розправи. Се великий куріоз: бо коли 
не .віриш сьв:.дкови, то не став внес
ку на його юкликане; коли віриш, 
то чому проти виш ся їх заприсяженю. 
Що до трох із тих сьвідків, то спро
тив прокуратора против їх заприся- 
женя був до певгої міри оправданий: 
вони признали ся в слідстві, що брали 
сьвідомо участь у вічу. Але було та
ких двох, що зізнали в слідстві, .що 
зовсім не прийшли ла віче, в галі не 
були, а на університет прийшли в 
приватній справі. Натомість поль
ських сьвідків заприсягає трибунал 
всіх, навіть тих, що признали ся в 
слідстві до активної участи в борбі. 
До польських сьвідків відносить ся 
трибунал незвичайно ввічливо, позво- 
ляє їм бути супроти нас і оборони 
крайно імпертинентськими, не звер
тає уваги на суперечности між їх зі- 
знанями на розправі а зізнанями в 
слідстві. Деякі польські сьвідки з’і- 
ґнорувяли свої зізнаня в слідстві і на 
розправі зложили зовсім оригінальні 
зізнаня, а трибунал Бавіть не звер
нув їм на се уваги. Натомість сьвід
ків Українців чіпає предеїдатель за 
найдрібнїйші супер.зчности, дошу
кує ся суперечностей в їх зізнанях 
навіть там, *де їх зовсім нема; розду
ває їх до як найбільших розмірів і 
для роблена нас грою, повтаряє ті 
„суперечности'* до 10 разів, потім 
арештує сьвідка під замітом фальши
вих зізнань. Польські сьвідки бре
шуть один за другим, а предеїдатель 
ще улекшує їм брехати. Коли котро
го оборона зажене литанями в кут, 
предеїдатель підсуває їм відповіди: 
Mmech pan powie — moze to bylo 
tak ?“... ,,a moze зі§ panu to tylko 
wyrwalo?“... і т. д. і т. д. А коли 
вдасть ся обороні а( о обжалованому ви- 
дістати від сьвідки корисну для нас 
відповідь і адвокат жадає ствердженя 
сего дослівно в протоколі — прздеї- 
датель завсїгди уда< глухого: ,,to pan 
tak powiedzial?... Niech pan poiny61i, 
moze to bylo infuczej ? moze takc' a 
mo2e sobie ‘tego pan dobrze nie przy- 
pomina?“ Очевидно сьвідок орізнту- 
ЄСЬ, О ЩО ХОДИТї і підхоплює підсу
нені предеїдателем відповіди. Таким 
чином до протоколу вписує ся лиш 
те, що для нас некорисне, а коли 
вже сьвідок зізнаї і дальше рішучо 
і предеїдатель ка^се втягнути проте- 
колянтови відповіде до протоколу — 
зачинає ,,dzialad“ сам протоволянт; 
запише відповідь зовсім фальшиво 
і знова починають ся питаня на тему: 
,,]ak wla&ciwie pan powiedzial?!‘ По
думайте лише, як брешуть польські 
сьвідки: до тепер не признав ся ніх
то, що чув що небудь про ,,boj6wk-y“. 
Кождий на питаня ьро боївку виба
лушує очи і вдає, п.о перший раз в 
ілигю чує ..сой podobnego".

(Конедь оуде.)
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Про доброго і злого сусіда.
(Японська вазка).

(Конець).

Зависний суеїд бачив те все і здоб* 

ззими очима глядів за ними. Легко 

прийшло йому вислідити причину їх 
вдоволеня і богацтва; а коли дізнав 

ся, яку чародійну силу має моздїр, 

лорішив його дістати. І знов прий

шов до старих і солодкими словами 

старав ся їх задобрити. Чесні старі 
бажали жити з цїлим сьвітом в мирі, 
тому і тепер повірилили облуднико- 

ви. А  коли сусїд попросив в них моз 
.дїра, вони радо вволили його проше- 

ню.
Стара жінка зітхнула в правді ниш

ком, віддаючи свій цінний моздїр в чу
жі руки, але чоловік сказав,,Годї 

нам було відказати; ее невьічливо і не 
«по сусїдськи! Нї, ми завсїгди готові 

помочи кождому, що нас о се про-

'СИТЬ**.

І тим заспокоїв він стару. Сусїд 
тїшив ся вельми, коли з позиченим 

моздїро» станув дома. Обоє з жінкою 
не могли діждати ся хвилї, щоби чу
довий 8наряд випрібувати. Богачка 

казала принести сейчас цїлий міх ри

жу і мерщій насипала моздїр по бе
реги так, що ледви могла рушити 
товчком. Відтак заперли двері і взя

ли ся до роботи. Але чим довше обер
тали товчком, тим тяжше воно йшло. 

Горячий піт виступив їм на лице та 

вони не зважали на утому і далї тов

кли зерно. ,,Ах! — застогнала богач- 
ка — ще нїколи в житю я так не 

змучила ся, як сегодня“ .
,Д я також — признав і богач — 

але за се син разом мелемо собі золо

ті червінці. Стрівай ще хвилинку, а 
•богатий добуток нагородить наш труд“.

Жінка послухала і дальше товкли 
обоє сполученими силами. Але ось 

чоловік крикнув: ,,Но досить! зерно 

мусить вже бути чисте“.
І захланні руки чим борше засу

нули в моздїр, — в червінці? О нї — 
не було тамки золота, а остра рінь 
і куски скла болючо почали калїчптп 

їм пальці, аж кров цюрком полила ся 
з ран. Лакомі, злі богачі псували своєю 

злобою і завистию все, що їм попало 
в руки. З болю і гніву закричали див

ними голосами, а відтак вхопили моз

дїр, порубали його на дрібні кусочки 

і спалили на попіл.

Минали дни, а добрі старі сусіди 

не бачили свого моздїра. А коли пі
шли упімнути ся о свою власність, 

накинув ся-богач з лайкою і погро

зами. Він їх обжалує перед судом — 
кричав — вони нароком позичили йо
му сей поганий моздїр, щоби збавити 
його гарний риж. І безлично глумля
чись, став розказувати, що зробив з їх 
моздїром.

Зажурили ся добрі старі і з жур

бою поклали ся спати. Чи се не бо

лить, за свою ввічливість терпіти та

ку зневагу? Але ніч принесла стур
бованим розраду. Знов показав ся їм 

у сні їх любий песик — сим разом 

старому. „Не жури ся — каже — все 

буде добре. Іди до злого сусіда і ви
проси собі в него попіл зі спаленого 
моздїра. З тим попелом вийди на го

стинець, а як буде переїздити князь 

зі своєю дружиною, ти вилізь на одну 
з черешень, що ростуть при дорозі. 

Як вилізеш так високо, що весь про
стір обіймеш зором, тодї бери попіл 

і розсипуй довкола на дерева. Поба
чиш, мрттю стане усе в цьвіту“ .

Прокинув ся старий рано скріп
лений на дусі, рад, що хоч у снї ба

чив свого любого песика. Сейчас пі
шов до сусіда і просить в него попе

лу з моздїра. Сусїд засьміяв ся злоб

но і крикнув: „Можеш собі взяти! 

Певно хочеш з него печи червінці! 

Ось тут попіл — бери, кілько хоч 

і щезай з мо’іх очпй!“

Старий не відказав ні слова; на

брав попелу повні торбини, поклонив 
ся і пішов. Він порітпив, точно спов

нити приказ песика, бо в Японії цьвіт 

черешні і сливи є між народом у ве
ликій почести. Коли весною зацви- 

туть дерева, тодї устроюють всюди 
торжества; громади людий тягнуть 
туди, де їх найбільше,, веселі сьпі- 

ви лунають скрізь по всїх дорогах і 

нїколи в цілім році не видко так бо
гато розрадованих лиць, як саме у 

час цвитучих черешень. А заки той 
час наспіє, продають огородники ма

лі деревця, виплекані штучно в гор
щиках і коновочках в теплівнях. Хто 

тільки може, купує собі тодї таку 

малу сливочку або черешеньку, обси
пану пахучим, ніжним цьвітом, ста

вить її у своїх кімнатах, або посилає 

в дарунку найліпшим приятелям.

Але тепер ще далеко було до вес; 
ни, коли наш старий знакомий ішов 

пішки гостинцем з мішком попелу на 
плечах. Довгі ряди придорожних че

решень стояли зовсім голі, а стуле

ний зимовий вітер свистав поміж без
листе галузя. Наш старенький підій

шов до найвиспюго дерева і ледви 

встиг вилізти на него, а вже побачив 

з далека князя і його дружину. В Я- 
понїї є звичай, що на вид князя, чи 

цісаря усї його піддані, знатні чи 

убогі, падуть на землю і смиренно 

доторкають її чолом. Так наказує право 

і горе тому, що сего не зробить. Тим 

то вельми зачудувала ся дружина кня

зя, коли побачила старого чоловіка 
на дереві. Місто упасти чолои до зем

лі, він з гори всьміхає ся весело. Сам 
навіть князь закипів негодованєм на 

таке поведене старого, приказав його 
стягнути і заперти до вязницї. Та за

ки сей приказ сповнено, стало ся 
щось незвичайного. Старий ухопив 
свій міх і почав розсипувати довкола 
попіл. Зі страхом і гнївом гляділи 

дворяни на свої дорогі одежі і стара- 
ли ся скільки мога, бодай князя за 

слонити. Але їх зачудоване перейшло 
всякі границі, коли побачили, що за
мість пспелу падуть на них пречудо

ві цьвіти, а всі дерева довкола ста 

нули мов снігом укриті. Аж тепер 

зліз старенький з дерева і припав по

кірно князеви до ніг. А князь на ра

дощах ізза такого чуда обдарував йо

го щедро і покликав на свій двір і 

наділив великими почестями.

Ся подія стала небавом звісна в 

цілім краю, а вжеж найскорше в мі- 

сцевости, де жили оба сусіди. Де тіль

ки наш добряга показав ся, скрізь 

мусів розповідати про свій побут на 

дворі князя і задля того вживав він 
тепер чималої пошани у своїй країні. 

І найзнатнїйші вельможі старали ся

0 його знакомство, а позаяк, старий 
був завсїгди ввічливий і скромний, 

з’єднав собі небавом любов і довірє 
усіх горожан. Але нї його, нї його 

чесної жінки не попсували нові по

чести. Старі знали, як гірко жити 

бідному і самітному у еьвітї, тому все 

остали добрими і милосердними су
проти убогих і нікого не відправили 

від своїх дверий без милостині і да
рунку.

Одначе подвійна кара, яка стріти 
ла злого сусіда за хапчивість, нїраз 
його не поправила. Часто говорив він 
да себе: ,,Що може мій старий, не- 

вчений сусїд, те й я потрафлю і ще 
краще, ще ліпше! І ось вигребав він 
до послїдної пилинки попіл, що остав 

ще з моздїра, всипав його в торбину

1 пішов на те саме місце, де добрий 

сусід обкидав князя цьвітами. Коли 

тамки прибув, мусїв ще довгі дни 

ждати, аж терпцю йому іноді не ста
вало. Та наконець показав ся в да

лині пишний двір з князем посереди

ні. О, як утішив ся зависний богач! 

Мерщій вихопив ся на перше з краю 

дерево і повитав дворян і князя до

щем попелу. Але сим^разом не пере
мінив ся попіл у цьвіти, а брудним 
порохом припав одежі проїзших. А що 

найгірше, попіл запорошив очи кня
зеви і сей аж кипів з пересердя. Тодї 
дворяни стягнули злочинця з дере
ва і добре його випарили буками; 
відтак звязали йому руки і но
ги, вкинули до тюрми і там му
сїв злий сусїд довший час посидіти. 

А як вийшов на волю і повернув у 
своє село, всї вже знали про його по
гані вчинки і ніхто не хотїв з ним 
собі заходити. Такий конець прийшов 

на него і його жінку; наколи не бу

ли цілковито закаменілими грішника
ми, то може ще свої злі діла і відпо
кутували. Дай Боже, щоб воно так 
було!

Цікаве для кождого пізиатй докладно 
земську кулю.

НАЙВІРНЇЙШИЙ ОБРАЗ ПОДАСТЬ ВАМ

•  АТЛАС ЦІЛОГО СЬВІТА »
(в англійській нові).

Ся велика книга, 10 і пів х 13 і піа цалїв, 250 
сторін, оправлена в полотно, містять в собі 100 
мап держав і країв цілого сьвіта, 215 Ілюстра
цій і спис населеня більших американських міст 
після цеявусу в року 1910. Цїна тої книги по 
всїх американських книгарнях $5.00. У  нас ді

станете її  ва $2 00 вже в оплатою експресу.

К И Ш Е Н Е В А  М А П А
всїх стейтів і територій Злучених Держав. Кож
дий стейт на окремій картї. По одній стороні 
мапа, по другій спис всїх місцевостий і число 
мешканців після ценаусу в минувшого року. Цї
на 15 центів Пишіть якого стейту малу хочете, 

а зараз Вам вишлемо.

С Т І Н Н А  М А П А
43x46 цалїв. По одній сторонї Злучені Держави, 

по другій цілий обшар землі. Цїна $1.50

ПИЛИТЬ НА АДРЕСУ: 

R U T H E N I A N  B O O K  S T O R E  

439 N. 6th Ave. Scranton, Pa.

Оголошене.

ШІФКАРТИ ДО КРАЮ
1 ЗІ СТАРОГО КРАЮ!

Тільки у нас можете дістати найдешевші 
шіфкарти на експресових і почтових кораблях 
до Гамбурга, Бреши, Антверпії, Ротердаму, Лїба- 
вп і Л  іверпулю У слуга ап&менвта, харч обиль- 
ний, подаваний чотири рави денно при накри 
тих столах. Окремі фамілїЬні каюти для родин. 
Як хочете їхати до краю або спровадити когось 
сюди до себе, то пишіть на вашу адресу або 
приїжджайте на дипо в Ню Йорку і зателефонуй
те до нас „4І-3 Orchard", а ми вишлемо по вас 
сейчас свого урядника. Нїчлїг у нас безплатний 
аж до відїчду корабля. Висилаємо греші до всїх 
частей сьвіта після найнвзшого денного курсу. 
Міняємо гроші на ворони, рубхї і у.aj ки. І’оло- 
сїгь ся на адресу:

• American European Steamship Co,,
121 Norfolk Str., New York City.

цалїв. 25-
Кождому Русинови. ea- 

мешкалому в якімнебудь 

містї Америки, дамо сей 

Грамофон вовеїм даром. 
Пишіть по услівя і залу

чіть 2 центову марку на 

відповідь до:

RUSSIAN TOBACCO CO.

343 Е. g Str., Dept. 8., New York, N. Y.

Вдовець Русин з Галичини —Jb  се
реднім віці, посідаючий значнїйший 
маєток і сальон в околици нюйорській, 
з браку знакомости пошукує сею-до
рогою товаришки житя в еереднім ві
ці, яка би також посідала відповідний 

маєток.
Рефлектуючі на се подруже так з 

Сполучених Держав як і Канади і бажа
ючі блйзшого обясненявсїй справі, зво
дять ласкаво написати лист на адресу: 
,.Svoboda“ 88 Grand St.,'Jersey City, 

N. J. і подати свою адресу.

Дальші обясненя листовно вже на 

власні адреси.

повідомлене.
Родимці! — Отсим повідомляю Вас, 

що компанія

Investment Corporation
котра продає землю в Yorktown, Virginia, 
установила мене одиноким своїм аґен- 
том для всіх Русинів. Хто отже бажав 
купити добру фарму або і поодинокі 

лоти (парцелі), а крім того дістати

добру сталу роботу у фабриках,
які названа в горі компанія почала 
тепер будувати, нехай зверне ся ли

стовно або устно на мою, низше по
дану адресу. Під сю пору потрібно до 
тиі фабрик 500 роб ітник ів ,  але 

компанія дає роботу тільки тим лю

дям, котрі куплять у неї землю.

1

•

Дармо $32 ґрамофон плитовий j
Величина:скрпн- * 
ка 12 цалїв довга, І 
а 7 цалїв широка. І 

Труба довга на 22 к

В тій околиці є вже около 20 русь

ких фамілій і всі вони зі свого купна 

н а д з в и ч а й н о  в д о в о л е н і .  Хто 
там приїде, може про правдивість моїх 

слів переконати ся сам від осілих в 

тім місци своїх земляків. В короткім 

часі буде у тій місцевости побудована 

руська церков і школа.

Із зголошуючіїми ся людьми я ви- 
їзджаю кождого вівтірка на місце до 

Верджінїі. Як хто з. Русинів хоче ку
пити або хоч оглянути виставлену на 
продаж землю, нехай явить ся лично 

у підписаного найпізнїйше о 11-тій 

год. перед полуднем кождого вівтірка, 
а я його відвезу враз з другими аж на 

місце. Дорога з Філадельфії там і на

зад коштує 7 долярів. Всякі кон- 
! тракти робить ся т і л ь к и на місци,

, в Yorktown, Va. — По блпзші, зовсім 

і безплатні інформації, прошу відноси^ 

і ти ся з повним довірєм на мою адресу і

В. MATOLICZ,
821 N. Franklin Str., Philadelphia, Ра.

Европейська здвсиатсьно-нотар яльна
і війсьнова канцелярія.

За малу винагороду переводимо в старім 
краю процеси ґрунтові, спадкові і грошеві, стя
гаємо залеглі рати і переводимо в краєвій табу- 
лї всякі документи, нотаріяльяі акти, повновла- 
сти, контракти купна і продаже. Тестаменти; 
скрипти; довжні декларації і спадкові, потвер
джені цїс. кирол. генеральними Конвулятами. 
Виробляємо урядовою ДОрГ|'-.К. асентерупк вї по- 
даня та увільненя від військових вправ та має
мо самих найліпшої адвокатів, що ваетупають 
наших клїентів Всякий у час опоряджений д<•- 
куменг, має ііравну важність в старім крию, 
їдучим до Росії виробляємо паппортв .для віль
ного переїзду черев границю. Порада даром. Го
лосіть ся або пишіть в всякі й справі: D. КІагег, 
121 Norfolk Str., New York, N. Y.

Зовеїм даром!
Ми висилаємо Грамофони всТм нашим землянам у 
всї сторони Зл. Держав без одного цента задатну.

Земляки ведучі з нами діла не ризикують нічо
го, бо кождий може машину випробувати, а коли 
вона йому не подобае ся, то може її не брати.

Подайте нам ляше свою адресу, а ми Вам вкшлемо 
ваш катальоґ.в котрого можете вибрати собі такий ґра- 
мофон, який Вам подобае ся.

Ґаранція наших Грамофонів на 5 лїт.
Продажа за готівку або на рати!

Продаємо також всі можливі Інструменти за готівку або
на сплату.

■■ 1 =  Н О В І С Т ЬИ ! —
Подвійні Ю-цалввІ ренорди найелавнїйших русько-україн
ських сьпіваків зі Львова, Київа, Нракова 1 Варшави.

G L O B E  R E C O R D  and SUPPLY  CO.,
131 E. 7th ST. NEW YORK, N. Y.

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM
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Покровитель і псчетиий млой P. Н. S.:
їх  Преосьв. Стеф. Сотер Ортинській, 
перший руський Епископ в Амершд.

Головний Уряд „р. Н. С.”  на роки 
1910— 1912:

[Духовний управитель:

о.'Мих. Балог, R. 9, Box 8. Butler, Р а

Предеїдатель: 

Дмитро'Капітула, MeA.doo, Ра.

U. :
Мі с'т о * п р е|д о ї д ат е л ь ка: 

Марія дЧеремтак, Trenton, N. J.

Місто-предсїдатель:

Іван Мартои, Whiting, Ind.

<*. .
СІекретар рекордовий: 

Теодозій Лабовський, Box 76, Jersey 
■City, N.j\T.

Секретар  фінансовий:

Семен Ядловський, Box 76, Jersey 

City, N. J.J

К а с і є р :

Алексій Шаршонь, 524 Pine and 
I* Franklin St., Shamokin, Pa.

Контюольна Ком іс ія :
л.' X.

о."В.*Балог, Whiting, Ind. 
Констайтин Поступак, McAdoo, Ра. 
Теодозій Каськів, Newark, N. J .

Радні :

Івав Ґлова, Shamokin, Ра.
А . Стефаноьич, Ambridge, Ра.

Й. Ялечко, Rainey,^ Ра.
A. Маркевич, New‘Alexandria, Pa.J

B. Левчик, Elizabeth, N. J.

А. Добот, Lansford, Ра.

Орґан ізатор :

Ілько Моранець, "1441 Emma Street* 
Chicago, 111.

Головна Канцелярія ,,Р. Нар. Союза“ 
находить ся пі/; числом 83 Grand St., 

(у власнім /омі) Jersey City, N. J.

ДО ВСІХ ВП. СЕКРЕТАРІВ І ОРГА
НІЗАТОРІВ^ ВІДДІЛІВ Р. Н. СОЮЗА.

і Звертаємо отсим увагу пд. Секрета
рів, щоои не присилали декЛйрацій без 
виповнена сьвідоцтва лікарського, яке 

находить ея на другій стороні декляра

ції, позаяк такі пе будуть нрпняті. Чле

ні! п о ти  ІЗ літ, мають предложити ме

трику "r 'j який инший доказ свого віку.

Рівнож при виповшованю деклярацій 

пчі і їмо на те уважати, щоби на декля- 

} &W було подано, на яке посмертне член 

хоче належати, иеречеркненєм слово цї- 
ле або половину посмертне (ого), кілько 

мас; він і його жена лїт, імя жени або яко
го иншого члена родини, після того, ко
лу член записав посмертне. Секретарі 
мають уважати, щоби член заявив, якої 
єсть віри. Не вистарчає сказати, що 

член єсть Русин або руської віри, бо та

ких маємо вже кілька.

Член, котрий не вміє писати, має зро

бити на деклярації пером знак хреста, 
уміючий писати має підписати ся вла
сноручно на обох сторонах деклярації.

Місячні справозданя т. є. друки на 

жовтих картках, як також адреси пових 
членів просимо виповнювати і присипа
ти враз з деклараціями і розметом.

Під Головного Уряду 
Р. Народного Союза в Америці. 

і .............................

ВСТУПАЙТЕ ДО Р. НАР. СОЮЗА!
„Руський Народний Союз” —  приви

кав членів до 45 лїт житя. 
Вступне після літ.

P. К. Союз платить:
В разї смерти члена кляси „А” (ціле 

посмертне) $1,000.00. 
В разї смерти члена кляси „Б” (по

ловину посмертного) $500.00. 
Посмертне за жінку або мужа члена 

кляси „А” $400,00. 
Посмертне за жінку або мужа члена 

кляси „В” $200.00. 
Посмертне за дати від $15.00 до 

$800.00. 
В разї утрати: а) обох очий, ніг, або 

рук $1,000.00, б) одної руки, ноги або 

ока $200.00. 
бели отець родини в шпиталю боже

вільних, Союз платить що року родинї 

$150.00.

Ч. 1847 КВІТ $800.00

на вісімсот долярів, котрі п. Андрей 
Гайдук отримав як посмертну запо
могу по браті Антоні Гайдук з Го

ловної Каси Руского Народного Сою

за в Америцї.
Теренча, д. 15. червня 1911.

Андрей Гайдук.

Сьвідки:
Юрко. Гайдук,
Василь Старак.

Від місцевого Уряду Руського На

родного Союза в Америці. Віддїл 148.

— ----  і

Ч. 1854 КВІТ $1000.00

на тисяч долярів, котрі п. Єлена Чар- 
новська отримала як посмертну запо

могу по мужу Вацлаві з Головної Е*- 

си Руского Народного Ооюза в Аме

риці» - •
Скрентон, Па., д. 5. червня 1911. 

блена Чарновська.

Сьвідки:
Алекс. Ставский,

М. Ш. Югас.

Від місцевого Уряду Руського На
родного Союза в Америцї. Віддїл 229.

М. Ш. Югас, преде.,
І. Дзьобко, секр.

Ч. 1861 КВІТ $200.00

на двіста долярів, котрі п. Іван Кор- 

даЕіич отримав як надзвичайну запо
могу за утрату ока з Головної Каси 

Руского Народного Союза в Америщ.
Донмор, Па. (дату не подано) 1911. 

Іван Корданич.

Сьвідки:
Юрій Ігнат,

Петро Дупей.

Від; місцевого Уряду Руського На
родного Союза в Америцї. Віддїл 114.

Мих. Кашич, предс., 
Мих. Патуський, секр.

Ч. 1879 КВІТ 1381.00
на триста вісім десять оден долярів, 

котрі п. Михайло Микитишин отри
мав як сиротинську часть по Михай- 

лї Ющак з Головної Каси Руского 
Народного Союза в Америцї.

Джерзи Сіти, Н. Дж., 15. черв. 1911.

Михайло Микітишин.
Сьвідки:

Андрій Савка,

Осип Стеткевич.
Від місцевого Уряду Руського На

родного Союза в Америцї. Віддїл 4.

РУХ В ВІДДЇЛАХ P. Н. СОЮЗА. 

Гозір Вп. Місцеві Секретарі!
Отсим повідомляє ся усїх Вп. 

Панів Секретарів місцевих відділів, 

що на днях зістало вислане до кож

дого відділу, експресом, оплачено, 

відповідне число статутів P. Н. Сою

за, поправлених піоля ухвал послїд- 

ньої конвенції, в Клівленд, О. Про

сить ся отже, по одержаню повідом

ляючої картки від екс пресової компа

нії, піти до дотичного офісу, відібра
ти пакунок зі статутами (без ніякою 

доплачуваня), і роздати статути чле

нам на найблизшім мітінґу.

ЧІСГОЛМ, МІНН. Братство сьв.- о. 
Николая, від. 37, повідомляє всіх 

своїх місцевих і позамісцевих членів, 

що піврічний мітінґ відбуде ся дня 

23. липня с. р. Котрий член не явить 

ся на сей мітинґ, заплатить 50 цнт., 

а урядник $1.00 кари. На тім мітінґу 

буде вибирати ся новий уряд і скла

дати ся справозданє касове. При сїй 
нагоді повідомляє ся також тих, котрі 

не належать ще до жадного братства, 
що на сім мітінґу будемо принимати 

нових членів без вступного до братс
тва, а до P. Н. Союза після статутів.

— Ілько Мозорищак, предс., Петро 

Жентичка, секр.

СКРЕНТОН, ПА. Братство Усп. 

Прееьв. Богородиці, від. 123, взиває 
своїх членів, щоби явили ся на пів

річнім мітинґу, котрий відбуде ся 16-го 
липня о годині 1-ій по полудни в 

гали церковній сьв. Володимира. Не,- 
явивший ся член підлягає карі 50 

цнт., а урядник $1.00 дол. — Уряд.

НЮ-ЙОРК, Н. Й. Тов. „Поміч в 

чужині** подає до відомости, що пів
річний мітінґ відбуде ся дня 8-го 
липня с. р. точно о год. 8-ій вечер 
під ч. 431 Е. 6 str. N. Y. в „Echo 
На11“. Неявивший ся член заплатить

25 цнт., а урядник 50 цнт. кари. На 
мітінґу будемо принимати нових чле

нів до товариства без вступного, а до 

Союза після статутів. — X,. Корендо- 

вич, предс., О. Кучма, кас., С. Кучма, 

секр.

БОРНСАЙД ЧІКАГО, ІЛЛ. Братс
тво сьв. Петра і Павла, від. 165, по

відомляє усїх своїх членів, що пів
річний мітінґ відбуде ся дня 16-го 
липня с. р. о годині 2-ій по полудни, 
в гали церковній. Кождий член братс
тва має безуслівно прибути, бо буде 

складати ся справозданя касове і на

лагоджувати ся инші важні справи. 
Член неявившпй ся на мітінґу, під

лягає карі 50 цнт., а урлдник $1.00. 
В місяцю липню і серпню буде при

нимати ся до братства нових членів 

без вступного, а до P. Н. Союза після 

статутів. — Стефан Зелінка, предс., 
Стефан Коцоловський, секр.

No 1880 RECEIPT $300.00 
for three hundred dollars, received by 

Imp. & Royal Austro-Hungarian Con

sulate as death benefit of late Fedor 
Boburchak from The Little Russian 
National Union of America.

Hazleton, Pa., June 28, 1911.
I. & R. Austro-Hungarian 

Deputy Consular Agency, 
Henry Palaky, 

Deputy Consular Agent.
The Local Branch of The Little 

Russian National Union of America. 
No. 121.

СИРАКЮЗ, Ff. Й. Братство сьв. 

An. Петра і Падла, від. 39. взиває 
всіх своїх членів, щоби зійшлись 
на піврічний мітинґ дня 9. липня с. 

р. і вирівнали всі свої залеглости. Хто 

не явить ся, заплатить приписану 

статутом кару. — Гриць Гнатко, пр., 

А. Варюн, секр.

ЧЕСТЕ Р, ПА. Братство Сошествія 
сьв. Духа, від. 237, повідомляє всіх 
сво'іхі членів, що дня 16 липня с. р. 
відбуде ся піврічний міті.яґ, на ко
трім має предложити ся справозданє 
касове і полагодити ся инші важні 
справи. На тім мітінґу має кождий 
член явити ся під загрозою 1.00, а 
урядлик 2.00 кари. Хто не Заплатить 
кари до ЗО днів, зістане виключений 
з Брагства. Кождий член має зложити 
свій старий довг. Член спізнивший 
ся :іа мітінґ, заплатить 50 цнт. а 
урядник 1.00 кари. Буде принимати 
ся нових членів без взтупного до

Братства а до P. Н. Союза після ста

тута. Початок мітінґу о годині 2-ій 

по полудни. — А. Мищиха фінанс. 
секр.

ОЙЛ СІТИ, ПА. Братство Усп. 

Пр. Богородиці, від. 139, повідомляє 
всіх своїх членів, що річний мітіні 

відбуде ся дня 9. липня с. р. Кож

дий член має безуслівно явиги ся,

бо в противнім разі заплатить кару 

назначену статутом. Члени, котрі 

довгують до братської каси, мають 

всі свої довги вирівнати, бо анакше 

будуть виключені з братства і з Р.
H. Союза. На тім мітінґу буде скла

дати ся річне справозданє касове. —
I. Фрис, предс.; А. Бурак, кас.; К. 
Бурак, секр.

ВЕСТ ПАВЛЕТ, В. Брат оте о Пре- 
сьвятої Богородиці, від. 17 повідом

ляє, що піврічний мітінґ відбуде ся 

дня 9. липня с. р. о год. 2 і пів по 
полудни, там, де все мітінґи відбува
ють ся. Член, котрий не явить ся 

на мітінґ, заплатить 50 цент, а уряд

ник 1 дол. кари. Члени довгуючі до 

братської каси мають свій довг заено- 

коіти, бо інакше будуть суспендовані 
з Братства і з P. Н. Союза. — Петро 
Іванца, предс., Лукач Реяько, секр.

АМБРІДЖ, ПА. Братство сьв. О. 
Николая, від. 276 дає до загального 
відома всім членам, що піврічний мі
тінґ відбуде ся дня 9-го липня с. р. 

в галі церковній точно о год. 2-ій по 
полудни. Неявивший ся член підпаде 
50 цент, о урядник 1 дол. кари. На 
сім мітінґу буде ся принимати нових 
членів без вступного. — Василь Та- 
томир предс., Теодор Чудя, секр.

ДЕСЛОДЖ, МО. Братство сьв. О. 
Николая, від. 225, повідомляє всіх 
своїх членів, що дня 9-го липня с. р. 

відбуде ся піврічний мітінґ. Кождий 
член мусить явити ся лід загрозою 

50 цент, а урядник 1 дол, кари. Мі

тінґ відбуде ся заразпо Службі Божій, 
в парохіяльній гали, о год. 2-ій по 
полудни. На тім мітінґу наступить 

справозданє з доходів і розходів. 
Нових членів буде принимати ся до 
Братства без вступного а до P. Н. 

Союза після статута. Члени, котрі 
довгують, мають всі свої довги вирів
нати. — Ів. Якимів, предс., В. По- 
стойко секр.

m

Позір П озіо !

ЗАХОДОМ УНРАЇНСЬН. ТОВАРИСТВА  
В :,ЄДНОСТИ СИЛА“ В БРУНЛИНГ Н. Й.

відограе ся

в суботу, дня 15. липня с. р.
ТОЧНО О ГОДИНІ 8-ій ВЕЧЕРОМ 

В „NEW ECKFORD HALL“,

206 CALYER AND ECKFORD STR. 
GREENPOINT,

дві драми в житя народного

=  Хто винен =

СЕРЕ НЕ КРЙДИ
ПО ПРЕДСТАВЛЕНЮ

=  ВЕЛИКИЙ БАЛЬ =
О РКЕС ТРА  п. П. ГУМЕНЮНА.

Запрашає ся всіх щирих Русинів-Укра- 

їнцїв з North і South Brooklyn-a, яв 
і з околиць.

За добру забаву ручить

КОМІТЕТ :

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM
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К А Л Є Н Д А Р .

Л И П Е Н Ь .

и. ст. Д н ї Р у с ь к і  сьвята

6 Четвер Агрипіни М.

7 Пятн. Рожд. Івана  X.

8 Субота Февронїї м.

9 Неділя Давида преп.

10 Понед. Самсона

11 Вівтор. Кира і Івана

12 Середа Петра  і Павла

Н О В И Н К И '

Забувають за Русин ів .  Ав

стрійське правительство хоче тепер 
змінити адміністрацію (зреформувати 

свої уряди). Русинам в Галичині по
треба дуже такої реформи урядів, бо 
польські уряди на кождім кроцї пе
реслідують наш народ. Щоби сю змі

ну адміністрації перевести, вибрав 
собі цісар вчених і утворив з них та
ку комісію, що має працювати над 

сею зміною. До тої комісії вибрав со
бі цїсар трох Чехів, трох Поляків, 
одного Словінця, а Русина нї одного.

І знов там, де будуть радити над до
бром народів цілої держави, не буде 
анї одного руського голосу впімнути 
ся за кривдою подоптаного народу. 
За нас памятають лишень тодї, як 

треба арматного мяса на війну.

% В сп рав і  я в о р ів с ь к и х  з а 
ворушень засуджено Василя Фор- 

кальця, Володимира Голубця, Теофіля 

Романа Шавалу по 6 тижнів т яж 
кої  вязницї, обостреної одним пос 
том і твердим ложем в тижни, 

Сенька Загаевича на 2 місяці тяжкої 
вязницї, Миколу Загаевича на 3 мі
сяці з заостренями як висше, Матвія 
Загаевича на 10 днів відокремленого 

замкненя, Івана Харамбуру на 7 днів 

-арешту.

^  ..Варт Пац палаца“ ... В хро
ніках польських дневників у Львові 

читаємо такі два донесеня: Кількох 
терм інатор ів ,  закравши ся настрих 

„Дому католицького**, де містить ся 
польський ,,Новий Театр“ , почали 

підчас представленя сипати на авди- 
торію ру мови ще і лити воду. Публи- 

ка думала, що валить ся стеля і на
стала страшна панїка, та лише зав

дяки притомности ума артиста Ґо- 
рецкого не прийшло до поважнїйших 

нещасть. Се одно. Друге донесене, 

виняте з полїційних рапортів, опові
дає про банду польських академиків, 
що в ночи виправляли в Єзуїтськім 
городї авантури, про які сама поль

ська преса висказув ся, що вони пе
реходять границі штубацтва вуличних 
збитків. Цїлу ніч верещали, вивер

тали лавки, товкли ся по цьвітниках, 
ломили деревця, врешті з одної з по
близьких будівель стягнули драбину 

та кинули впоперек дороги хиба на 
те, щоби хтонебудь з прохожих по

ломив ноги або скрутив карк, що ли
ше через якесь незвичайне щастє не 
стало ся. Поставивши коло себе ті 

дві ґрупи, польських термінаторів, 
що кидають цеглу на театральну пуб
лику і польських академиків, що по 
ночи виправляють дикі верески і ни
щать публичне добро, бачимо, що 
польська пословиця ,,варт ТТяп пала- 
ца“ до сих ґруп підходить як не мо

жна краще. ,;Висша культура**, по
казуючи такі виложники своєї слави 

і висоти, як убийник Лєвіцкий з ці

лим його процесом, як термінатори і 
академпки глядаючі собі однакових 
,,розривок“ , сьвідчить аж надто ярко 

про... польськість Львова, котрої під 
тим зглядом справді ніхто не стане 
заперечувати.

41 Ш ов ін ізм  польсько ї  у ч и 

тельки. Учителька з Оріховець, Га

личина, панна Котербілдса в своїм па
тріотичнім запалі посуває ся так да
леко, що бс руські діти в школі, ко
ли вони не хочуть сьпівати польських 
патріотичних пісень. Недавно тому 

побила тростиною хлопця сироту по 
місцевім госгходари Ханасї ва те, що 
не хотїв, чи не вмів сьпівати пісні 
про ,,крульову Ядвіґу**. За побитою 

дитиною не було кому упімнути ся, 

бо мати її в тім часі лежала хора, а 

громада знов боїть ся обидити учите

ля п. Тарнавського, який що друга 
хата в селї то кум і приятель, що в 
очи уміє солодко до селян пригово

рювати а поза очи обиджає нашу на
родність, як се недавно тому мало 

місце в кантинї при 10-тім верку в 
Оріхівцях, де п. Тарнавський в роз
мові з кантиняркою п. Я. її на увагу 

що ліпше булоби дати шинк селяно- 
ви як жидови, сказав: ,,Wol§ datf 
ezynk zvdowj, jak tvm 6mierdz^cym 

Rusinom“. І де хто може перед тим 

чоловіком йожалуватись на учитель
ку, коли він сам польський шові

ніст?!

% Ре лїґійне божевіл є. Шматяр 

П. Бойко в Клепарові після розпові

дань, що йому обявила ся Матір Бо
жа та казала повісити ся, запив ся 

і повісив ся на фіґурі, що представ

ляла якогось сьвятого. Покликане по- 
готівлє ратункової стації не вспіло 

дената привернути до житя.

У р аг ан  на п о б е р е ж у ї с т р і ї .  

Якось тут вечером наспіла буря, ко

тра коло 1 год. в ночи прибрала роз
міри урагана. Навіть у внутрішнім 

портї доходили филї до 6 метрів ви

соти, а вихор гнав їх аж за Піяцца 

Ґранде. Сила кораблів, що стояли на 
якорі, потерпіло ушкодженя. Пото

нула барка поза лавою враз із зало
гою, котра числила 10 людий. Два 
великі вітрильні кораблї лежать на 

тамі, викинені филями. Пароплав 
,,Андромеда“ , містоти 150 тон, пото

нув біля мольо Санїта; тільки щогла 
видніє з води. Залогу вратовано. На 

вітрильнім корабли біля входу до Ка

нале Ґранде вбила, спадаюча щогла 

капітана корабля та моряка. Багацько 

рибальських суден потопило ся або 
потерпіло ушкодженя. Ушкоджений 

теж стаційний корабель австр. Льлі ой- 

да та инші його кораблї, що був у 
внутрішнім портї. В Триєстї добуто 
доси 20 трупів. Дві грецькі барки 

потонули з залогами т. є. з 9, згляд- 

но з 5 людьми. Один пароплав втот 

пив ся коло мольо Ст. Карльо; Вто

пив ся також вітрильний корабель ів 

Капо д’Істрія коло Барколї, а з ним 

ураз двоє людий із залоги. В арсе

налі Льльойда й на доках Стабілїменто 
текнїко шкоди невеликі. Руху не 

спинено. Деякі молї, части побережа 
й тами' потерпіли ушкодженя. По 
морю плавають дошки та бочки. Зни

щена одна лазня. Пароплав ,,Стадіон“ 
і одну лодь викинули филї на беріг. 

Купілеве судно портового підприєм
ства потонуло. З Санта Кроче наспі
ла була вістка, що підчас бурі було 
на морі коло 40 рибаків. Побоювали 

ся що всі вони погибли, але судно
8 ними вернуло вже, один лише з сих 
рибаків погиб. Повінь і ураган, ко

трі навістили побережа Істрії, нале
жать до небувалих. Загалом тамошні 
люди не затямили, кажуть, такого 
урагана і таких филь. Люди, котрі
о год. 1 по півночи були ще в кавар- 
ни Спеккі на Піяццї, оповідають, що 

страшний вид представляли сї маси 
води, котрі гнали до міста. Який не- 

будь рух близько порта між год. 2 а 

З був неможливий. Вулиці стояли під 

водою. Звідусіль чути було кликаня
о поміч і корабельні сиґнали. Після 

останних обчислень катастрофа забра
ла 27 жертв у людях. Надбережні 
вулиці покриті намулом. Шкоди в ма-

теріялах величезні. Побоюють ся, що 

число жертв далеко більше ніж зразу 

обчислено.

Ч[ Родич і  замордували свою 
дитину. В Мармарога-Шіґетї скоїла 

ся 14-го с. м. отся страшна подія. 

Селянина Вляда, який в товаристві 

свого малого синка вертав з торгу, де 
продав воли за 500 корон, напав в лі

сі розбишака і замордував, розчере
пивши йому сокирою голову. Хлоп

чина тимчасом втік. Переляка

ний, блукав довший час по лісі, аж 
наконець під ніч добрив до якоїсь 

корчми і тут поиросив о нічлїг. Жін

ка, що тодї була сама в корчмі, каза
ла йому покласти ся на печи разом 

з її дітьми. Коли ось входить у корч

му чоловік, у якім хлопчина сейчас 
пізнав убійника свого батька. Се був 
коршмар, Штурм. Він широко став 

розказувати жінцї, що замордоване 

Вляда не принесло ніякої користи, бо 

гроші мав при собі не старий, але 

синок, який десь втік. На се жінка 
відповіла, що сей син є у них в хаті, та 

спить на печи. Малий, чуючи усю 

розмову, зразу обімлів зі страху, од

нак скоро прийшов до себе і тихи- 

сенько зсунув ся з печи і заліз під 

лаву. Тимчасом корчмар, добув гру
бого шнура, і потемки поліз на піч, 

задусив свого власного сина, а не 
найшовши нїчо в його кишенях, ки

нув його в затоплену піч. Малий Вляд, 

користаючи з вештаня ся старих, ви

хопив ся з хати і хильцем побіг на 

стацію жандармерії. Коли прийшли 
жандарми і арештували злочинців, сї 

доперва тоді дізнали ся, що заморду
вали свою рідну дитину.

f  Прот ижид івськ і  ро зрухи .  
З Петербурга доносять, що в місце- 

винї Ніжин, в чернигівській ґубернїї, 

прийшло до протижидівських розру

хів. На ярмарку почав один мужик 

сварити ся з жидом, що дав йому 

фалшивий банкнот. На сю сварку 

позбігало ся много жидів і мужиків і 

вкінци почала ся межи ними бійка. 

Хлопи батогами, палицями і каміня- 
ми почали бити жидів так, що піша 

поліція не могла нічого порадити. Аж 

прийшла кінна поліція і по великих 

трудах Всіх розігнала. При тім увя- 

знено до 50 осіб. Один полїціянт і 

кількох жидів є тяжко ранених.

II Н а пад бандитів. В Варшаві 
напали бандити на торговців худоби

і вирвали їм гроші. Гонені кинули по

за себе гроші, повздержуючи осьтак 

товпу, що за ними гонила. Ревіровий 

полщіянт Мілєр старав ся придержа

ти їх, коли добігали до трамваю, та 

бандити повалили його на місці ви* 
стрілом із бровнїнґа а відтак скрили 
ся до недалекої камениці. Поліція 

окружила сей дім, але даремно шу
кала їх тут. Бандити дахом утїкли 

до сусїдного дому й укрили ся в пив- 

ници. Там їх найдено й схоплено. Бан
дити звуть ся: Станислав Квятков
ский і Мих. Родецкий. а { р-

С. 1 1  о
Боротьба  з розбишаками. 

Село Паложаї, в переяславськім по
віті в Росії, було тереном завзятої 
боротьби місцевих селян із трьома 

розбишаками. Сі розбишаки, уоружені 

ножами, штилєтами й револьверами 
вдерли ся до дому сьвящ. Власова, 
підчас неприсутности його та його 
жінки. Застали тільки сестру о. Вла

сова, котрій приказали взяти лямпу 
й показати, де сховані гроші. Дома

шня служба видістала ся з дому й 

побігла в село. І за кілька хвиль ці

ле село стануло на ноги, уоружене 
чим хто міг. Розбишаки, побачивши 
на подвірю товпу народа, почали до 

неї стрілянину з револьверів. Селяни 
мусїли подати ся взад, але окружили 
дім наоколо, так що п миш не вте

кла би. Тоді розбишаки постановили

перебити ся крізь товпу. Се вдало 

ся їм лише по части, бо мужики 
зручним маневром загнали їх на бо

лота, де лишала ся їм або смерть, 

або здача на ласку і неласку мужи
ків. Вибрали се останнє, але селяни 

не помилували їх, лиш почали над 

ними самосуд і одного вбили, а двох 
тяжко ранили. З селян теж один по- 

гиб, а двох тяжко ранених. Розбиша

ками, як виявяло ся, були теж селя

ни з села Тарбованоі.

Твори  єпис к о па  на індек
сі. З Будапешту доносять, що апо- 

стольска столиця помістила три тво

ри єпископа Прохаски в Білгородї 
королівськім, видані перед обнятєм 
єпископства, на індексі. 6 се твори 

з такими заголовками: ,,Пересада ін

телектуалізму**, „Новочасний католи- 

цизм“ і ,,Більше мира“ .

Ч[ Китайські в ір ув аня  п ро  
зміни погоди. Кождий китайський 
мужик має в природі певні знаки, які 
вказують йому всі зміни погоди. У сї 
знаки він вірить сильно і відповідно 
тих кермує ся у всіх своїх господар

ських роботах, як в засїві, вкошеню, 

в збираню збіжа і т. д. Червоний схід 

сонця є для него віщуном дощу, а 

червоний захід сонця є для него ві
щуном гарної погоди. По вигляді ра- 

нїшного сонця судить про завтрішний 

день. Коли має сонце вид місячного 
лиця, буде на другий день зимний 

північний вітер. Коли місяць з обрію 
показує ся сейчас, то буде з певнос- 

тию дощ, а коли аж пізнїйше вихо
дить із ва хмар, то буде в еїм дни 

велика спека. Також з напряму віт

ру пізнає китайский мужик будучу 

погоду. Віє рано полудневвй вітер, 
буде злива. Коли вітер в початкх лі

та є постійного напряму, то буде тре- 

вати гарна погода 40 днів. Осінь без 

зимного вітру вказує на зиму без сні
гу, якої власне Китайці дуже боять 

ся. Покаже ся дуга на заході, буде 
вітер, покаже ся на сході, буде дощ, 

а покаже ся на полудни, то ,,будуть 
продавати дїтий“ . Се значить, що бу

де така дорожнеча, що біднїйші ро
дини, щоби вижити, будуть мусїли 

продавати свої дїти. Крім сего дивлять 

ся Китайці ще на ріжні знаки всяких 
зьвірят. І так кваканє жаб означає 

дощ, стелить ся пес, будуть похмурі 

дні і т. п. Цікаво, що декуди і в нас 

є такі самі віруваня у селян, хоч ду

же часто зле селяни на сім виходять, 
бо помиляють ся.

Ч[ К р а ск а  м о р сь к о ї  води. Як 

проф. Thoulet-Nancy доказує, то кра

ска чистої морської води повинна бу
ти завсїгди синява. На зміну закра- 
ски мають вплив ріжні причини, а 

саме: глибина моря, рід почви (дна 

морського), напружене сьвітла, по

ложене сонця, температура самої во

ди, примішка ріжних солий, рух на 

поверхні води (хвилюване), як також 
живучі у ній всілякі орґанїзми ро- 

стинні і зьвіринні. Богато морий зав

дячує свою назву особлившій закрае- 
цї своєї поверхні. Так приміром Жов

те море (коло Китаю) одержало сю 
назву від великої скількости жовтого 
намулу, нанесеного великанською рі
кою Го-анґ-го. Залив перський схід
ні народи зовуть Зеленим морем, по- 
заяк в ньому росте пребогато зеле
них поростів морських. Море_ Чорне, 
або Руське,, визначуеть ся темною 
краскою, з причини чорного намулу, 
який вкриває його дно. Біле море че
рез більшу частину року вкрите е 
ледами і снігами, тож і не дивниця, 
що від них і свою назву одержало. 
Кождому чейже знакоме з біблії мо
ре Червоне, яке довгою а вузкою по
лосою тягнесь між Африкою а Азією 
(Арабією), а через яке дуже давно 
тому переходили жиди, йдучи до обі
цяної землі. Назва сього моря похо
дить від скель коралевих, яких там 
є дуже богато і багряно-червоних по
ростів морських.
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Пер Сівле.

С Т Р Д Й К -
(Дальше).

v n .

„Горить! — Горить! Гумлєвіцький 
тартак горить!“

Було се поміж одинайцятою а два
надцятою годиною в ночи перед не
ділею сьв. Тройці, як сей оклик залу

нав, зпершу із уст одного, а опісля 

підхоплений і повторюваний щораз 

частїйше, грімкійше. І стара, охрипла 
огневе, гармата, на вершку гори Тер- 

текоґель пробудила ся і загомоніла

із всіх сил: ,,Бум! — Бум!“ ; дзвін із 

костельної вежі заголосив металевим 

звуком: ,,Бам — бам — бам! — “ — — 
„Горигь! — Горить! Гумлєвіцький тар

так гсрить!“
Гумлєвіцький тартак горів. З бу

дівлі, де були машини, скоро підой- 

мав ся блідо-сірий стовп диму, щораз 

груСший, гу.стїйший; ще хвилинка і 
огненні язики пожару стрілили щіли

нами даху; склад у щерть заповне

ний оливою, давав аж надто доста- 

точну поживу огневи. І коли нако- 

нець наспіла мійська огнева сторожа 
з даровою сикавкою, огень уже пере
скочив зі складу на тартак, та бухав 
ясним заревом у варстатах. Понад 

доми міста, аж гень на сині гори, ки

нув пожар мотучу луну та грав ти
сячними барвами, золотом, сріблом, 

пурпурою, фіолєтом, на филях-ріки. 

Сичало, шуміло тріскало, дощем си

пали ся іскри, а огненні язики маяли 

наче жовті прапори у леготі вітру 
та навівали на згромаджені товпи на

роду невиносиме горячо. Вода з си- 
кавкових вужів сичала і шипіла, а 

понад гамір товпи лунали різкі, ко

роткі слова команди огневої сторожі. 

Навіть сам бурмістр міста явив ся 

у своїй власній особі, вештав ся усю

ди на своїх коротеньких ніжках, ко

мандував, давав прикази та ради, ла

яв і кляв, що аж загонистий коман- 

дант огневої сторожі стратив тер
пеливість і кликнув: „Уже добре, па

не бурмістр; лишіть сена другий раз, 
коли будемо мати більше часу — днесь 

дякую вам. гарно за всї ради!“
Мимо надлюдських з’усиль огневої 

сторожі, пе мож було, не то, щоб зга
сити огень, але навіть його придави
ти; дерево висохло на перець і горі
ло як сьвічка мимо струй води, вики

даних зі сикавок. Оскар Андресен
иІГйБ' паЧС бОЖСВІЛЬПИЙ ха- n j/иЧйВ о

усеї силиг „Сикавки! — Сикавки! Га

сіть, ратуйте, що можливе!“
'Ґакож і охотничі пожарні това

риства наконець прибули зі своїми 

ручним з сикавками; їх було пять: 
,,Васта“ , „Потрп4*. „Вперед**, „Кйт“
і „Слонь44. Начальником над ,,Пото
пом “ був властитель реставранту і 

шинку, Бертель Талєберґ.

Мійська сторожа пожарна працю

вала тихо, але усердно. На відворот, 
там де працювали охотники з ручни
ми сикавками, здіймав ся оглушаючий 

вереск і крик; люди при сикавках 
що мінути зміняли ся, з поміж вид- 

цїв напливали численні добровольці, 

а особливо тоді, коли Оскар Андре
сен казав для скріпленя сил принес
ти з аоблизького бровару сотки фля- 
шок пива, І не треба було довго жда
ти, як понад попередний крик і га- 
міг>- вибив ся простацький сьміх, про- 
клони і грубі дотепи, а дехто впив 
ся на стільки, що повиснувши на 
ручцї сикавки, давав собою гойдати,

наче хоруговкою.
Іван Теодор з погордою смерги, 

доходячою до божевільства, гасив огонь

і кілька разіз му сіл и його силою від
тягати з найбільше стрижених Місць.

На нсщастє повіяв сильний, схід

ний вітер, який що хвилина змагав 
ся. Ціла фабрика б>ла безповоротно

страчена. Тепер ходімо лишень о се, 
щоб вратувати нагромаджений, порі
заний матеріал, що лежав власне в 

напрямі, куди ніс вітер увесь жар,
і для якого в виду того була тепер 

найбільша небезпека; на сї купи до
щок і матеріалу звернено тепер біль

шість сикавок, але мимо ого вони 
що хвилина починали горіти. Нараз 
вітер перекинув ся на північ, кілька 
сильних подмухів закрутило цілою 

хуртовиною диму, іскор і гор ючих 
відломків дощок і кинуло тим-поміж 

сухі бальки, поскладані у довгі, дов

гі ряди. Вмить імив ся їх огень і во
ни почали горіти.

Дивіть, дивіть! — Сюди сикавку!“ 
закричав Бертель Талєберґ до своїх 

підвладних, а в особенности до шев 
ця Павльсена.

,,Анї гадаю!“

„Боїш ся, ти, голодранче, ти?! 
„Йди до чорта, та забери з собою 

твою сикавку!“ — відгриз ся Павль- 
сен.

„Сюди, сюди, хто не знає страху, 

сюди!44 кричав Талєберґ. „За мною 
хлопці! По килішкови горівки КОЖДО- 

му, хто піде за мною!“
Талєберґ був уже добре на під

питку. Все таки перетягнув яких 
десять хлопа на свою сторону, і ру
шив з ними та із своїм ,,Потопом“ . 

Ледви однак пустили в рух сикавку, 
як нараз з тисячних уст залунав 

страшний крик переполоху. А коли 
вони оглянули ся, позаду їх, один 
ряд за другпм, велитеньских а сухих 
пнів, потонув у однім океані полумі- 

ни, відтинаючи їм цілковито відво

рот. Оставили ,,Потоп“ , та щоб ра- 

тувати своє житє, кинули ся стрім

голов у ріку,' одиноку, не обняту ог

нем дорогу ратунку. При березі сто

яв на якорі пором і вони всї метнули 

ся на нього. Однак показало ся не
можливим, звільнити пором зланцюха; 

він був замкнений сильною колодкою. 

Талєберґ шалів, кляв, викликав всіх 
чортів у всіх можливих його спорід

нених.

„Так, гак, Талєберґ, тепер, зна

чить ся, най л іп ш а нагода пізнатЕ ї щи

рого друга4*, зак л и к ав  старий моряк. 
„Скинути одїж — та в воду, хлопці! 

Мусимо попробувати переплисти на 

другий бік!“ Д одав в ін .

„Але я не вмію плавати, я . . . . “ 

ревів Талєберґ.
„О, то коло вас дрсить погано!“ 

„Хто ,з вас возьме ііеие на свої 

плечі? ДаЮ двайцять корон —— пять* 

десять — сто дам!“ f
„Коркдий буде мати сам зі собою аж 

надто богато дО дїла!“
„Тисяч/ корон! — — дивіть, ціла 

моя готівка, ось тут! Півтора тисячки 

є в мошонці! -— А щоб вас ясні гро

ми!... — Вони вже в водї! — лебедів 
він, бачучи, як один за другим ска
кали в в о д у ----„Пішлїть човен,

пішлїть човен!**
„Скачи ліпше воду!*4 — кликнув 

хтось з ріки.
„Я  бою ся — я бою ся води! — 

Пішлїть човен! — Христа ради, піш- 

лїть човен!“
Лишив ся одв.н-однїсенький на по

ромі, бо двох других, що рівнож не 
вміли плавати, а то Іван Теодор і ро-, 
бітник при пилі, Вік, відважили ся 
на шалену дорогу: поміж горіючі сто

си пнів. Вік не перебіг — слідуючо
го дня найдено на пожарищи його 
трупа, спаленого на вуголь. Іван Те
одор вправдї перебіг на другий бік, 
однак весь наче живий, горіючий смо
лоскип. Звернено на нього струю во

ди з парової сикавки, що погасила 

палаюче його волосе і одїж. І тодї 

він рунув, начо підтята ялиця, на зем
лю, і лежав тут безпомічний, страшно 

стогнучи і йойкаючи. Його занесено 

до поблизької шопи.
„Води — ох — води,! *4

Хтось подав у фляшцї з пива во

ду, піднесено його голову і влито в 
уста* а потім хтось забрав ся до ски- 

даня з нього одежі.
.,Н/. нї!*4 — Лишіть мене! — О, 

тату, тату!“
Власне хтось побіг з страшною 

вісткою до Олє Авґу стіну сена.
Тартак і склад виглядали, наче 

одно огненне море. Судьба Талєберґа 
тимчасом рішила ся. Його добре було 

видно з протилежного берега ріки, і 
люди лагодили ся поплисти до нього 

з човном. Огненні язики з найблиз- 

гаого горіючого ряду, лизали його, а 
він, у божевільнім страху кинув оя 

да коліна, витягнувши перед себе 
руки. Його одїж почала горіти, його 
волосе і борода заняли ся вогнем.. І 

все ще, коли з його голови підняв ся 

стовп огню, мож було чути його роз- 
пучливий крик о ратунок, його моль

би і проклони, його заклинане неба

і пзкла. А потім він замовк, і пова
лив ся. І як прибив човен до порома, 
а жар огню трохи притах, найдено 
купу звугленої, безобразної маси.

Коли з за обрію зійшло золоте 
сонце, було вже по пожарі. Лишила 

ся чорна, димляча пустка. Лиш тут
і там, в ряди годи, спалахнув огник 

матово жовтим сяйвом, підвів ся і 
поник зараз до долу. Одинцем стор- 

чав у небо чорний, окіпчений комин 
на тім місци, де ще вчора переливало 
ся кипуче житє.

* *
*

£)лє Авґу стіну сен побіг, пірвавши 
накривало і подушку, підчас коли 
зягь поспішив по фабричного лікаря 
та до аптики за оливою. „Іване! — 
Іване! — о, Господи Боже, Господи 

Боже! — Отеє раз нещастє, мій 
хлоаче!44 — сказав Олє Авґустілусен, 

нахиляючи ся над сином. Повіяла 
остра вонь спаленого одїня, спалено

го волося та попеченого т"ла.
Іван Теодор обернув сл. — „О, 

таї у, тату !4< Він був страшно попе
чений. Голова, над якою вили ся 

колись ясні кучері, представляла со
бою одну брунатну рану. Лецє і шия, 

напухлі до непізнаня, були густо 

засіяні блідими, повними міхурами, 
а очи ледви ясніли з під напухлих 

повік. Його положено осторожно на. 
покривало, та підсунено подушку 
під голову; уяе те роблено серед роз
риваючого душу стогнаня попечено

го. А потім хотів батько здоймити з 
нього останки верхнього одїня.

„ Н ї ! — нї!м — простогнав Іван 

Теодор, боронячи СЯ з усїєї сили сво

їми спеченими руками.
„ілеж  се конечне, хлопче/*

„Так — тату, в и --- але н ї----

не оте,'!“

Полишено обох самотою. Спале

ний сїртук сейчас усунено. Прийшла 
черга на камізольку; ся якось ліпше 

задержала ся, бо всего лиш було на 
ній декілька перепалених місць. Але 

що се такого, що є в кишени? — 
іистова коперта, з паперами в сере
дині? Дійсно, папери, яких горішний 

рубець надпалив ся. Нї — таж се бу
ли ------се були банкноти ! — бо

гато, богато банкнотів!

„Господи Боже, Іване ! а се звідки 

тільки грошей?
„Він —.дав менї їх .“

„Хто — хто?**
„Він — Оскар Андресен. “

„Він їх дав тобі?**
„Т ак--- він був такий жорсто

кий --- наша хата----і тому----
тому л підложив огень4!.

Олє Авґустіпусен випрямив ся на 

весь свій ріст; його лице скаменіло.
Іван Теодор, уживаючи всїх своїх 

сил, підвів ся і еїв: „Віддайте йому 

їх назад, тату, віддайте йому назад 1“ 
Протяжний, нелюдський свист добув 

ся з його горла, з криком повалив ся

на подушку і нараз узе затихло, за
німіло.

Старий похилив ся над сином і 

приложив ухо до його уст. А потім 
вложив опять коперту з банкнотами 
у кишеню в його камізольцї, запнук 

її старанно і прошептав: „Нї, возьмеї 
їх з собою; віддага їх йому лерел 

престолом Бога, на страшнім суд'і“

Лїкар, що наконець прибув, змір 

лиш'.ствердити смерть Івана Теодопа.
„Тату, осьде жде кінь і візок4 \ — 

відізвав ся зять старого. Олє Аьтусті- 

нусен обвинув сина покривалом; 
трупа покладено на візок. Люди бо

язко розету пали ся, як наближував 
ся сумний похід. Старий йшов твер

дим кроком, його лице нї дрігнуло.

В понеділок перед полуднем зять, 
що був на пів теслею, збив домови

ну; у ню положено Івана Теодора, 
так, як його привезено. Так хотів 

батько. І ще того самого дня відвезе
но трупа до тру парні на цвинтари.
І ніхто не бачив однїсеяької сльози 

в оці Олє Авґустінусена. Він став 
лишень ще більше замкненим в собі, 
ще більше скупим на слова. — „Го
споди Боже в ріпі“ перестав навіть 
говорити своє „Господи Боже44...

VIII.

Вівторок. Реставрант Талєберґа був 
зачинений. В Кімнаті лежало тіло Та
лєберґа. Воно було завинене прости
ралом; ліва рука лишень висунула ся
з під покривала, і видно було на ній 
золотий перстень, що врізав ся глу- 

боко у темно-червоне Тіло середнього 
пальця. Се був заручиновий перстень 
Пера Амундсена. Однак се зовсім не 
перешкоджувало мухам, ще влітали 
крізь відчинене вікно, і вони весело 
бренячи, літали довкруги і густими 

хмарами сідали на незакриту руку. 
Домовина мала бути ян найбільше 

вибаглива, з різьбами і золоченями та 
доперва днесь мали її скінчити. Пізно 

по полудни її привезено. Вложено у 
ЦЮ ТІЛО І прикрито. А потім повезли 

Бертеля Талєберґа крізь браму у тру- 
ларню на цвинтари, де вже лежали 
Іван Теодор і Вік.

І опять остали без роботи — сї 

вісїмдесять чотири робітників, з яких 
більша половина були батьками родин. 

В вівторок перед полуднем Оскар 
Андресен приказав своїм робітникам 

зібрати ся на подвірю бюровогр бу
динку. Була се громада мовчазних, 
румовитих лиць; бр сцравдї, найблиз- 
ша будучність була зовсім невесела 
для тих вісїмдесяіи чотирох. Найно- 
війші часописи донесли, що цїни за 
дерево за границею скорше ще більше 
спадуть, як піднесуть ся. Инші фа
брики в місті мають великі припаси. 

,а як на такі злі часи, скорше за бо
гато, ніж за мало робочих рук. Навіть 

ходила глуха поголоска, що власти

телі фабрик на своїм засїданю порі
шили обнизити платню.

„Добрий день !44 — заговорив Оскар 

Андресен. — ,,Добрий день, мої до

рогенькі ! Так, так, чорно тут пред
ставляє ся, так для вас, як і для 

мене. Се був сумний удар судьби — 
дуже сумний. Але коли наспіє неща

стє, тод і--- Скажіть менї: могке хто
з вас має яке підозрінє, що за -при

чина була огневи ? чи не тліло де вже 
передше, заки вибухнув великий

огень ? --- се, здаєть СЯ мені, ПаЯ*

скорше — чи не так?4*

,,Коли-б огень не зістав лиш під* 

ложений!** — замітив машиніст Хрі* 

стенсен.

„Підложений?--- щ о ? ----Не*

вжеж ти таке сказав підчас поліцій* 

ного слідства; як ти се розумієш ?

(Дальше буде.)
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жавші иашаня, як його вже перед 
сточа роками назвав Архенгольц, в 
нр.йзнатнїйши і мистецьким ділом фі- 

нансовости.

Ся осередочна інституція бритій сь
кого кредиту повстала 21. червня 
1694 р. В перших десяти днях після 
заложеня, значить ся до 2. липня 

1694 р. акційні’ вкладки (по 9 фльо- 

ренів 24 кр.) принесли велитенську 

суму 1 міл. 200 тисяч фунтів' штер- 
лінґів.

По сто роках, с. є. в р. 1794 під
ніс ся акційний капітал банку на 11 

міл. 042 тис 400 фунтів штерлїнґів. 
Несповна 100 лїт тому назад, коло р.

V

М И Х А Й Л О  У Г 0 Р Ч А К, * 
руський характеризатор 

вшіожичає ріжні українські і иньші ко
стюми на представленя і характеризує 
по низьких цінах. Замовленя пршшмас 

Іменше на 8 днїв перед представ-
Г* ЛЄНЄМ. ••і
641 Е. ii-th-St., 2nd floor. New York.

R. J. GLICK
Офіс

Агент асенура* 
ций«кй від огня. 

находить ся в WUJ і \М McCONNEL 
(16—80) BUILDING
=  SHAMOKIN. РА. —

І і Відповідне средство

у відповіднім часі.
Неоаз кладучи ся спати почуває ся ціла родина добре, 

однак слабість часто приходить серед ночи. Дитина при 
міром сильво почвнае кашляти і з планом звертавсь до 
матери» що її болить горло. Лучаесь також, "що хтось в 
родині серед ночи зістав захоплений невр&лхґі- . або асхиа 
не дав комусь спати, справляючи йому терпіне і він боресь 
о віддих. Так могуть минати цілі години, заки прийде лї 
кар. В таких случаях Pain Expeller « неоцінимим еред- 
ством.

.Держіть сей лїк під руками на случай потреби. Се в 
конечності», щоби вапобічи в наглих случаях яяктт лїкар 
зможе до вас прийти. Перестуджене не буде небезпечне 
в наслідках, вели ужнете скоро Pain Expeller. Сей лїк 
можете купити в усїх аптиках по 25 і 50 гонтів бутелька. 
Стережіть ся підроблених лїків і 8веюшть увагу на отею 
вінету. Правдивий Pain Expeller находить ^  лиш в такім 
опакованю. 39_

F. Ad. Richter &. Co.
215 Pearl S tr.. New York City

Р іітере  Congo-пілюльии усувають нестравність жолудна.

$25.00 * ШИФКАРТИ ДО КРАЮ « $25.00
ВАЖВЕ! По причинї к о н к у р е н ц і ї  між лініям, можете 
-----------»ІД нас відїіатв до Старого Крввд н і добрих кора
блях черев Ротердам, Бремен, Гамбург, які відпливають дня 6-го 
і 20-го липня.

Желаючі скорвстата • сеї нагоди, неіай прашлють аадатку 
8 долари, щоби мож приготовити наперед місце. — За $33.00 кож- 
дої суботи можете нідїхатн до Бреми, Гамбурга або Антверпії на 
експрееових кораблях, їдучих 7 днїв чере* воду.

Ми стараемо ся о вигоду оасажнрів. як також і про їх клун
ки та нічлїг.

По що йти до чужих, котрі Вас не ровуміють, кола можете 
удати ся до иас так. як до свого дому.

Жвючим по контрах приготовляємо місця на шафах наперед 
_  1 наш аґент виходять по пасажирів на аелїаинцю.
На всякі аапвти і поради дасмо сейчас безплатну відповідь.
Хто має вамір їхати до Старого Краю, або спровадити кого до Америки, нехай удасть ся до иас, 

ручимо, що дістане добру услугу.

ШиФкарти зі Старого Нраю по 31 допяріві
Удавайте ся особисто або листовво до:

G. KUNASHEVSKY, 179 East 3rd Str., New York, N. Y.

Ножда річ 

Гарантована.

МИ З А Б Е З П Е Ч У Є М О  В А М  г р о ш і .
Небувала доси оферта! Тут масте случайність набути добрі річи «а дешеиі 

гроші Кождий чоловік иоже обритвати ся сам нашою завше готовою бритвою 
безпеченьства. Ми бажаємо, щоби кождий читач отсеї часописи скористав а сеї 
находи. Кождий артикул в вайлїпшого виробу, а не якоюсь вабажок- усї ті річи 

потрібні аождому і вони вернуть вам $6.95 стократно. Сих товарів ми ще доси не оголошували тому що 
нродавмо їх аа таку нввьку цїну: бо подумайте лишень: всьо за $6.96. Зигарок, ак самі бачите, не в простою 
цибулею, але маленький, тоненький модель їв ої міри, добрий для мужчин і дам; подвійні волочені коверти, 
херошо ґ^авіровані а гарним ніклованим осередком; сей годинник далеко красший від тих, що продають ся 
по #3.95. Завше готова бритва безпеченьства в на&новШшого моделю, посріблена, в 12-иа найліпшої яка- 
сти вістрями, і кошту* сама І4.І5. Машинна до Обтинана волоса « • найлїпшої кутої сталї, а укритою пру
жиною і трома острими, тревалнми вубцями; варту* найменше $1.50. Норолївсьний револьвер' 2? калїбрт, 
аиаменито иикінчекий, а 7 стрілами наоколо люфкн; Його цїна $2.75. Бачите тепер, що найліпші і найпожм' 
мчяїйті товари, влртости повад $10.00, можете дістати аа $6 96. заощаджуючи поверх $4 00 . Ми масмо

P. V. STROMP & CO., Dept. 2., 3647 Bo.worth Ave^ Chicago, I1L

no щи зшпіг шняв х̂и аа мчет. ", iQp або і 300 доларів?
По що видавати такі великі су. -  кияк того не потрібно?

того не требам™ Себе Р13аТИ> Сі‘ - ЗН0С™  ріжиі ияші терпіня, коли

Русини. Не будьте мудриу- шкодї, набирайте ся досьвіду, але ’Ту̂  
жим, не своїм коштом. ,.

Були в нашій канцелярії і такі недужі, котрі признавали ся нам з пла
чем.ЩО попили ТШЄ всьо м ^иве4:Й.де не «Цшалн НІЯКОЇ П0ЛСКШІ анї ПОМОЧИ. 

Ми їм помогли. Прийдіть до нао і дайте ся оглянути нашим спеціялїстам. 
Ми бачили в нашій Kamw ■:> і такі жінки, котрі з причини операції

зістали змінені не до пізнаня, с-; 
і давну вроду.

Відомо про се кождому, що колт 
джують звичайно другу, а як завої 
дасть ся третій операції і так ідб 
операціях не умре.

А чиж то Русини жиють н?» 
чили ся на них краяти тїло і тгЛ  

Ми лїчимо без ножа, не от?
Ми людий живцем не ріже v •
Як кому операція не помої 
Була у нас одна нещаслива 

помогли; навпаки, вона терпіла <
Ви всї нещасливі і смире; 

доїло, як Вам знудила ся та безі?.. ■ : 
аптики до аптики так, що Вам ьт- 
лярії, яна находить ся під числг 

Тут Вас оглянуть доклади*, 
скорше запобічи Вашій недузі, рс 
Вас коштувати анї цента, бо огляд- 

Наколи Ваша слабість буде 
раду і нагоду, щобисьте за мал > . 
ти ся цілковито своєї недуги.

Якби слабість була не до ь - 
Наша Детроїтська канцелярій 

всї Лікарські апарати; находять ся ту

го лїченя всяких недуг; не бракує 
дослїджуваня хороб ушних, очнії:-* 

Що лїчимо: —  Лїчимо всі я_т:і

не тільки гроші, але й своє здоровле

:̂*ша операція не вдасть ся, то дора- 
кажуть, що хорий згине, як не під- 

поки недужий з ослабленя цо тільки

аіень на те, щоби панове доктори у- 
' ЗОН гроші?

и вилічили його без ножа.
. котру оперували три рази і нїчо їй не 

!Їж цередтим, але ми її вилїчили.
• Я к  бачите, що житє вже Вам на- 
Оіганина від доктора до доктора, від 
^■чиле, —  прийдїть до нашої канце- 
ijhigan Ave., на першім поверсі, 
сціялїсти, дадуть Вам раду, як най-
• Вашу кров і моч, і то всьо не буде 
ділене рад хорим є зовсім за дармо.

то наші спеціялїсти дадуть Вам 
; щ одою і в короткім часі могли позбу-

го скажемо Вам се зовсім отверто
• менито уладжена і заосмотрена у 
г ,гк і спеціяльні лїкарства до скоро- 
електричних приладів та апараадщр

-лих гайних недуг.
„-----. -- - Іійні слабости з захованем стислої

таини. Лічимо всї застарілі хороои, : f душність, спазми, паралїж, дихави- 
цю, водну пухлину, ревматизм, оі.тт. з.;лови, уший, очий і носа; хороби жо- 
лудка, горла, грудий і кишок; пр^., '.„..ю, виприски на голові і скірі, хороби 
жіночі, кровотоки, білі уплави, болї.і.. гіопологові, рани на тїлї, біль в кри
жах, безплодність, оіль в плечад. - * , невральґію, бронхітіс, подаґру, ко
росту, отилість, хороби мочового мі хороби рака, кольки, хороби печі
нок і нирок, глисти, хробацтво, лишаї, уакаженє крови або сифіліс, трипер 
аоо пранці, утрату сил мужеськнл і жіночих і т. д.

Всі повисше наведені хороби .-и -лмо під ґарантією.
Не уважаємо зовсім на те, чя Нн вже були лічені і не питаємо ся: хто 

Ваеглїчив? —  коли Вас лічив? —  ч- j  ;ас лїчив? —  або як довго Вас лі
чив І Ми лїчимо кождого хоро. Так, як се до його цілковитого вилїченя 
за найлотріонїйше і найліпше у з н а є м j опікуємо ся кождим з братерською 
печаливостию.

Єсли Ви чоловік віродостойнї.іі, то за гаші труди і заходи  ̂можете нам 
заплатити доперва по вилїченю : г- '■• й спосіо хочемо Вам доказати, що ким 
ми раз заопікуємо ся, то вже е ^го дбаємо і вилічимо.

Вкінци звертаємо Вашу уваї на те, що окрім канцелярії в Детроіт ма
ємо також нашу власну, дуже х. “«ау Санаторію або Заклад лїчничий, поло
жений серед 30-акрового обшар>' <Шлї.'

В тій Санаторії лїчимо по дуже • іркованих цїнах, старокраєвим звича
єм, з уцтивою, ретельною та дбалою».; с іутою і догляданєм.

Як хочете розмовити ся в своїй рідній мові, то удайте ся до нас, а не 
до чужих людий, які Вас не розуміють і єще з Русинів насьмівають ся.

Хто не може прийти до нас особййто, то нехай напише, бо ми лїчимо 
людий також і листовно, старанно і швидко.

Наша канцелярія є отверта кождого дня від 9 рано до 5 пополудни і від 
6 до 8 вечером.

В неділі і сьвята: від 9 рано до 12 в полуднє.

Затямте собі докладно нашу адресу:

Samaritan Supply Co. dItroix 1мюнА̂

Hon..........................................................E l  1  б
Dear Sir: — Thousands of citizens are asking for the adoption of 

House Resolution No. 166, introduced by Rep. S u l z e r ,  authorizing 

the Committee on Immigration to investigate the office of Immigration 

Commissioner at the port of New York and other places. I ur^e you 
to interest yourself in behalf of said Resolution.

Respectfully

Name............................................

Address.............................

City and S tate ...................

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM
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К Н И Ж К И
К О ТРІ МОЖНА Д ІС Т А Т И  В  Д Р У К А Р Н Ї  

„СВО БО ДИ ” :
цнт.

А-нгг«»и тА. п у с т є л ьн и і^

С В О Б О Д А

Цїни і правила оголошень в „Свободї".

того чи-і) ОГОЛОШ ЕН Я БйЗНЕСОВІ, які І ці! на тиждень перед датою виходу 

йдуть довший час (від 3 місяців до року) шха- j сла часописи, в якім воно має бутд поміше-

Русвни Штсо.трґаі

Чи Ви знасте 

Щ О ГРО Ш І -  То ги * і «
Старайтесь „і,йатв 

А*тн свої ощадности ,  с.авто.ш
на розі ул. Сагноп-лі \л~

т

ІДорога до ---
Еміґраьт ................. ................ ..........................  ІО

Жит^зарібки, організації і т. п. в Зл. Держ. 15

Зуб за зуб ........; .................................................
Казки -чя Циганів..................................
тл^ротка історія Fycn ........................................
Капітал і праця .......................................... .
Казки про Жидів ................................................
Книжочка рахункова ........................................
Марія .....................................................................
Многострадальний народ ....................... _........
Народний рух австро-угорських Русинів^. . .

Оповідане про Алї Бабу і сорок розбій
ників ...................... . ..- ......................

О підземних скарбах ........................................
Опсвіданя про заздрих богів ..............................10

.......................25
.....................IO
.....................  15
................  &
.............. .. 10
.................. 20
.....................  бо

.....................  15

.................. 15

........... . 20

.................. 10
......................  15

...............  20

Про нутро землі
Подуса ..................................
Пре кінець сьвіта ..........

Рицар і смерть..............
Роімова Поляка з Русином
Роїїґійні вірованя ...............
Русько анґлїйський тлумач
Слово ч. 5................................
Слово ч. 6............... ................
Страшна пімста ...................
Слерть .............. ..................* ■
Степові люди .........................
Страйк
Стріляй на смерть, робітнича д рам а.............. 15
Тоаариска ворожка ........................................
X'О з чого ж и є ................................................
У  дія в Америцї................................................
Які то є люди на земли, з 20 образками ..
Як иужик ходив до царя правди шукати ..
Чериз кордон ................................ ................

Хлгпська доля ........ ............................

ДРУКИ
Метрики шлюбні ......................................
Метрики смерти ................. .....................
Помяник за померших .............................
Папері .листові з вінєтами, оден .............

М О Л И ТВЕН Н И К И  І КНИЖКИ БО ГО СЛУ
Ж ЕБ Н І Т А  Р ЕЛ ЇҐІЙ Н І.

Звичайна оправа.
Новий Завіт .............................................. .
Псалтир ...........................................................
Бог Надежда Моя .......................................
Хлїб душі ....................................................
Хлїб душі, латинськими буквами ............

Дорога .............................................................
Дорога, малий ..............................................
Друг душі .....................................................
Горі Серце ...................................................
Ізборник Церковний, малий ....... .............
Ізборник Церковник, малий, лат. буквами
Молитвенник, галицкий ...................................
Псалтир, малий ..................................................... .
Сокровище Душі .............................................. gQ
Зборник ................................................................
Зборничок .............................. ............................
Збірничок найкрасших пісень церков.
Ангелский хор, збірник народно-цер- ю

ковних пісень під ноти, часть І. --- 25

Ангелский хор, часть I I .......................... 1

З
З

10
2

2.00

1.00
1.00
бо
84
52
32
50
34
70
70

і " Гарна оправа.

Бог Надежда Моя ................................
Хлїб Душі ...............................................
Хлїб Душі, латинськими буквами--

Дорога ....................................................
Дорога, малий ......................................
Друг Душі ............................................
Горі Серце ................. ..................
Молитвешь к .....................
Мол і і і іи-нии: алми 
ЗборИІ! h ................
:\г» >і> .......................

2.00 
I J o
3.00 

1.70

1.00 
I.JP 
1.10
1.80
1.80 
1.90 
1.30

L /л ііііИ  ДЛЯ ЗА М ОВЛЯЮ ЧИХ КНИЖКИ.

Кождий замовляючий книжки повинен випи
сати виразно веї титули книжок, які йому подо
бались і обчислити загальну належитість за книж
ки. Єсли хто замовляє книжки на меншу суму, то 
належитість може присилати почтовими марками, 
а при більших' замовленях належить посилати 
гроші через почтовий або експресовий money- 
order Лдреса замовляючого мусить бути написа
на як н а й  докладній те. Мешкаючі по малих міс
цевостях повинні при замовлюваню книжок поси
лати іс  центів на реджістер, бо трафляєсь часто, 
що хтось другий з краянів забере їм книжки з

почти.
Замовлені книжки висилаємо відворотною шхч- 

тою Гроші належить присилати наперед, бо аме
риканська почта не принимає посилок за послі- 
платою. Для тих, що хотять занятись розпрода
жем) книжок, даємо значний опуст.

Замовленя належить висилати на адресу:

S V O B O D A ,

83 Grand Street, )ег*еУ C.ty, N. J.

л. ооюза, а для товариств неналежачих до 

P. Н. Союза по 4 центи шд слова.
ПОШ УКУВАНЄ ОСІБ  І 'РОБОТИ по 2 

центи від слова за найменче ю  слів.

- КОНКУРСИ П А РОХІЙ  і иньші по З 

центи від слова.
П РО П О ЗИ Ц ІЇ Ж ЕНИТЬБИ по ю  цен

тів від слова за найменше ю  слів.

Одноразове оголошене адреси 25 цнт.

2) Належитість за ьсяке оголошене му

сить бути прислана з гори та в цїлости. В 

противнім разї оголошене безуслівно не по

міщає ся. Належитість за дрібні оголошеня 

можна присилати також почтовими карками.

3) Кожде оголошен®. мусить бути в редак-

6) Редакція має право відкинути або пе

рервати яке набудь оголошене, не подаюча 

причин.
7) Редакція має право жадати від фірм 

або незнаних осіб, щоб прислали докази, 

що ведуґь свій 5изнес чесно і дійсно змо

жуть додержати того, що обіцюють в оголо

шенню
8) В оголопеню мусить бути тільки 

правда. Редакція має право відкинути всяке 

підозріле оголошене.
9) Оголошсгя мусять бути писані пером, 

виразно і на одній стороні паперу.

ю) За дрібні оголошеня редакція не ви

силає ніяких поквітовань.

— « м і  w V II 4 1 ,

South Side, P ittsb u rg, Рь.
И. Е. Рот, пре*. A. U. Кілл.р вд 

Од. Бучак, ур. банк.

Ііозір Братства!
Роблю веї братські річи най 

л іп ш о  і найкрасше, « найліп
шого матерінлу ва дужа при
ступні цїнн і ва роботу ґвараа- 
туто. Продаю книжки і на жа

дане посилаю цінник.

Єсьм довголїтннн членом Р. Н. 
Союаа. Проч а чужими; уда 
вайте ся до свого! Мій адрес:

STEFAN KALAKUKA
215 Moran Court, Scranton, Pa.

THE FIRST NATIONAL BANK
OF M INERSVILLE, PA.

Капітал $50.000.00.

Надвишка і нероздїлені зиски fl00.000.00.
. *

Заснований 1864 року.
Провадить загальний банковий бизнес. 

Видає міжнародні моні ордери, драфти і пе

ресилає гроші до всіх частий сьвіта. Позичає_ 

гроші на реальности. Депозити сего банку 
подвоїли ся протягом послїдних 5 лїт і вино

сять тепер около $500.000.00.
Банк пересилає гроші через фірму Knauth 

Nachod & Kuime, New York, N. Y.

ПЕРША ANIEpHHAHGbHA „РИЗНИЦЯ
під покрою» сьв. Арх. Михаїла,

O Y 7M Y n i  *„ п  І& П  І ч іпмуічак 114 Chestnut Street, SHENANDOAH, РА

Mae енлад і виріб річей церковних яи:
Фелони чорні від .......*..............................$30 66.00
Ризи сьвітлі від...........$36, 40, 66, 60, 80 і виоше
Стихарі від...............................................  $0.00
Ручники, илитонн, хоругви в образами від $80.00 і в.
Чаші від............................... $20, 36, 40, 50 і виошв
Лїхтарі, Служебники, Евангвлш від $20, 46, 66, 

60 і 80.00 дол. 
ввГЦьвіти на престол і до оьвічок по ріжній ціні.

Приймав» оя ааиоаленя на лові річи І во иагораіи отарі рвав. 
ВИРОБЛЯЄ 0Я ВІДЗН АКИ БРАТ0КІ, ПА0И і вроча.

Оьвітло церковну:
ОЬВІЧНИ ВОСИОВІ (декоровані) в обранками ио 

^нт, 1 на фунт, 2 на 8 я» ф.»
4 на k , о на ф., 8 на ф. і 14 на фунт.

'vв* і ».& воскові ручно декоровані 60 цнт. ва фунт, 
2 на ф., 4 на ф., 6 на ф. і 8 на фунт.

ТрсвцІ ручно декоров. 5, Ь-50, 7, 9.50 д. і Угля до кадилмач*.................»  чит.
Пачка (110) аапалячів . . .  24 дат. | Олива Гальои • ■ • • • •

Сьвічки воскові до надставлюваня 6 на фуиг ** цт.
4 на ф. і 6 на фунт............22 „

Офірки воскові 16 на ф. і 18 на фунт.........2В ,,
Оьвічки стеаринові......................................... . *“а *»

4 на ф., вручені 4 на ф., о на

ф. і 1 на фунт.
Сьвічки на престол (extra) 37 цт. ва фунт, воожо- 

ві жовті 1 в:а ф. і 6 на фунт 80 цнт.
Кадмло 50 і 55 цит. за фунт-

російсько* 
Американська Л їн їя

одинока лїнїя без перееїданя 
між Росією і Америкою.

8 і пів дня до 
Роттердаму

11 і пів ".ая 
до Лїоави

III клнеа $29.00 Ш  кляса $30.00 
II кляса J45.00 II  кляса $4 «.00 
1 кляса $52 00 1 кляса $62.00

По ^.іивші подробиці просить ся 
ввертати до наших аґентів або до 

головного ваступаацтва:

А. Е. J O H N S O N  & C O .

27 Broad-.«у New York, N. Y.

Иайвисше забезпечене $100,000.00

Петро Ярема
руський погребнин

ввяовичне веричі на чесїля, хреста* 
ни і всякі другі аабавя.

U S  Ave. A., N2.W YORK, N. Y.

(між 7-ою а 8ч>ю ул.)

Телефон: Orchard 2568 . 5—

Ч н Т Я З Т Р  Q У П Я Г П Ю І Не дайте ЛУРИТИ аґентам кри- 
111 ЇЛ И  і  G О j D u l U I U .  кллвою і брехливою рекламою. Як

вам хто говорить, що ручить ва се або те, то ви запитайте цигана, 

чим и  ручить і де його варука? Відвічальний АіЧшт і оанкир 

складав варуку в державну касу. Заки повірите кому «вій гріш, 

чи то до перехованя, чи пересланя до старі го краю, попереду пере

конайте ся, чим і як хто ручить ва ваш тяжко запрацьований гріш. 

Я зложив в державній касї q j q  Т И С Я Ч  Д О Л Я р І В .  
в а р у к у  ---для

Тому тямте, що треба уникати непевних банкирів. До ваших послух . 

старий, опитний Аґент, який висилав 100 корон ва $20.43, 200 ко 

рон ва $40.85, 500 корон за $102.00, 1000 корон ва $204.00. 

Продас шифкарти до Евроои і до Америки, робить контракти, 

повновласти та полагоджув військові справи, а усе те робить

дешево, совісно І Т О Ч Н О .

Пишіть по подробицї курсу і цїни швфкарт.
Відповідаю відворотною почтою, а всяку пораду даю безплатна

HENRY J. SCHNITZER
141 Washington St., New York. 23-48 

Найвисие забезпечене $100,000.00

Лічу лишень мущия!
Спеціяльні і ва- 
разливі слаб о- 

сти иуШм'а.

Чи Ви соьте дИниеві ямою ояві іяльио» ліОг 
боотію і чи хочете віддати оя під or лу дввірв*>го

лікаря ?

Занечищенв 
Ерови , окірні 
виоипка j болї 
в ротї, горлї 

і на яврцї.

Чи Вам випадав водоо«Р Чи чапв Вам * JV 1 ™  
мавте иепрввмяий віддих ? Чи Jolefc Вао іуи  
ясна ? Чи ма«те біла голови аво явіо/, болі в нитях 
частих тіла? Я ручу Вам ва внамениіу оиіму в во- 
виешвх случаях. ,

Недомаганя 
мочеві; блуди 
молодости; ва- 
паленя ; корчі 
і неправильно- 

сти артерій.

Чи не допустились Ви проступку проти прав 
: вдоровля і природи? Чи не відчувагге / олю в хребті? 

Чи всьте важурені? Чи всьте над «іряо н»рвові, 
ослаблені і чи не тратите енерґії? 'л  чу«г*оь не
мічні, оригноблені і неспосібні вик шуватв Вашу 
працю як попередив? — Приході» д» мене а я Вам 
поможу ВИЛІЧИТИСЬ.

ічя т  
аса.УРЯДОВІ ГОДИШ:

Dr. G E A R Y  
151 We*t 23-rd St, New Yore, N. Y. -

8голоштюяІ oa и* опіку лікарську муолть «ивт* оя особ* уго до опмдм.

Одинока взірцево уряджена

ДРУКАРНЯ„СВОБОДИ"
аатрудинв добре вишколений друкарсьний 
персои.аль, поеїдае найновійші машини, ав 
тоже ріжнородиі гарні черенки І приираом.

Виконує

всякі друкарсьиі роботи
точно, гарно і по низьких цїнах.

Впов. Родим цї, як тоже Відділи і члени P. Н. Ооюіa w  
винні в всякими друкарськими роботами удавати ся 

до свові друкарнї „Свободи/
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